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Vážení a milí spoluobčané,
zdravím Vás letos poprvé ze stránek Huštěnovského zpravodaje 

a věřím, že se dovíte spoustu zajímavých informací. Venku už dáv-
no začalo jaro, vše se letos probudilo o něco dříve.

V loňském roce jsme realizovali jen pár drobnějších investič-
ních akcí. Zrekonstruova-
li jsme sociální zázemí na 
obecním úřadě, vymalovali 
kulturní dům a  nově nala-
kovali podlahy. Byla opra-
vena fasáda a  vyměněna 
okna na domě moštárny. 
V loňském roce jsme hlavně 
zajistili projektové doku-
mentace, včetně stavebního 
povolení, na většinu komu-
nikací v  obci. Neúspěšně 
jsme žádali o dotaci na tyto 
akce. V letošním roce se po-
kusíme dotaci získat znovu.

V  letošním roce máme 
připraveno k realizaci, včet-
ně získané dotace, půdní 
vestavbu v  základní škole, 
kde vznikne nová učebna 
školní družiny. Další inves-
tiční akcí letošního roku 
bude výstavba stálého pódia 
pro muzikanty a vystupující 
hosty a rozšíření pergoly na 
víceúčelovém hřišti V Olší.

Mrzí nás to, ale bohužel 
jsme museli opět přistoupit 
k navýšení poplatku za svoz 
odpadu. V  letošním roce 
bude základní poplatek 700 
Kč za osobu a  rok. Senioři 
od 80 let zaplatí 500 Kč za 
osobu a  rok. Svoz odpadu 
se zdražuje každým rokem 
a  letos ještě do toho vstou-
pilo navýšení DPH. Obec 
doplácí na každého občana 
na svoz odpadů necelých 
300 Kč. V podzimním čísle 

zpravodaje byl otištěn dotazník, zda máte zájem o přidělení domá-
cího kompostéru zdarma. Dotační titul ještě nebyl vyhlášen, takže 
kdo si zapomněl objednat kompostér, má ještě možnost se přihlá-
sit. Učiňte tak co nejdříve.

Opět musím upozor-
nit na nevhodné parkování 
v  obci. Není možné, aby na 
parkovištích nebo veřejných 
prostranstvích byly odstave-
ny nepoužívané automobily, 
mnohdy bez SPZ. Majitelé 
těchto vozů budou upozor-
něni. Každý majitel vozidla 
je povinen si zajistit parko-
vání na svém pozemku.

V  loňském roce jsme 
oslavili 100. výročí Kateřin-
ských hodů. V průvodu nás 
bylo přes 150 krojovaných 
osob všech věkových katego-
rií. Takový průvod si v obci 
pamatuje asi málokdo. Bylo 
by hezké, kdyby se takovou 
účast podařilo zopakovat 
i v letošním roce. Vám všem, 
kteří jste se na kateřinských 
hodech podíleli, moc děkuji. 
Především našim stárkům, 
kteří všechno bezvadně zor-
ganizovali.

Na závěr mně dovolte 
poděkovat vám všem, kte-
ří se podílíte na pořádání 
kulturních akcí v  naší obci. 
Poděkování patří rovněž 
návštěvníkům těchto akcí. 
Srdečně Vás zvu na letošní 
kulturní akce a  přeji Vám 
příjemné prožití jarních 
a letních měsíců. Na podzim 
zase v podzimním čísle Huš-
těnovského zpravodaje na 
shledanou.

Aleš Richtr, starosta obce
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Již po sté se v obci konaly Kateřinské hody s právem, které se 
u nás těší velké oblibě, a letos tomu nebylo jinak. Už od brzkého 
sobotního rána si děvčata nechala navázat turčáky od paní Vaver-
kové. Té patří velký dík, protože se již po mnoho let stará, aby to 
krojovaným v průvodu slušelo. Chlapcům škrobí a žehlí dudovi-
ce, děvčatům naváže turecké šátky a stará se i o údržbu a zdobení 
hodových práv.

Půl hodiny po poledni se vydal průvod k prvnímu domečku, 
kde si chasa, vedená mladším podstárkem 
Ivo Adamčíkem, vyzvedla mladšího stárka 
Pavla Petruchu.

„Od mladšího stárka to daleká cesta 
byla, že se z  toho celá chasa snáď dočis-
ta unavila.“ Zavtipkoval starší podstárek 
Radim Otrusiník, když se všichni zastavili 
u domu staršího stárka Marka Silného. 

Poté se celý průvod přesunul na dolní 
konec, kde již za dveřmi čekaly obě stárky. 
Jako první vyšla mladší stárka Ivana Smětá-
ková.

„Tak vás tady znovu vítám, po menším 
trestném kolečku. Jsem ráda, že přišli jste 
si i  pro starší stárečku.“ Přivítala se poté 
se všemi moje sestra a  starší stárka Anna 
Smětáková.

Poslední zastávka byla před obecním úřadem, kde na nás če-
kali zastupitelé v čele se starostou. „Na právo nám ceduličku po-
věste všem na oči, nech ty naše hody majú eště stovky výročí!“ 
mluvil za všechny stárky a celou chasu starší stárek. Pan starosta 
nám bez váhání hody povolil. 

Za tónů Cimbálové muziky Harafica proběhlo setkání býva-

lých stárků a stárek v obřadní síni obecního úřadu, kde si všichni 
mohli u fotek zavzpomínat na své stárkování a působení v chase.

Následně nám pan farář požehnal hody v kostele sv. Anny.
Sobotní průvod se tedy nesl v duchu zábavy, tance, dobrého 

vína, ale i vzpomínání na roky minulé. Průvodu se zúčastnilo na 
150 krojovaných osob. Tímto chceme poděkovat všem krojova-
ným, kteří se zúčastnili hodového průvodu a  ještě více podtrhli 
atmosféru 100. výročí hodů. 

Asi nikdo si již nedokáže představit 
hody bez Dechové hudby Boršičanky, která 
nás doprovázela po oba dny a která nás také 
po obě taneční zábavy dokázala zvednout 
ze židle a  roztančila celý sál. Patří jí velký 
dík.

Díky patří také Cimbálové muzice Ha-
rafica, která nás doprovázela při pásmu 
a zpříjemňovala celou večerní zábavu. Ne-
smíme zapomenout ani na skupinu NaEx, 
když nám během dozvuků po celý večer 
udržovala úsměv na tváři a skvěle rozprou-
dila zábavu. 

Na závěr bych chtěla za všechny čtyři 
stárky ještě jednou poděkovat podstárkům, 
celé hodové chase a obci za pomoc a spo-

lupráci při přípravě hodů. Sponzorům, díky 
kterým byla tombola opět bohatá a plná zajímavých cen. Srdečné 
díky patří také všem, kteří se postarali o hladký průběh hodů – 
obsluze v šenku, u vstupu i v šatně. Také panu Havlíkovi, který se 
již 40. rokem postaral o přípravu jídla. V neposlední řadě děkuje-
me rodičům stárků, bez kterých by hody nebyly.

Ivana Smětáková, mladší stárka

100. KATEŘINSKÉ HODY S PRÁVEM

Pavel Petrucha, Marek Silný, Ivana 
a Anna Smětáková

Mladší stárci Pavel Petrucha a  Ivana Smětáková, starší stárci 
Anna Smětáková a Marek Silný Před domem stárek
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Starosta Aleš Richtr s dcerou Diankou a Klárka Zbránková

Krojovaná děvčata – kroj vdaných žen

Krojovaní šohajé – kroj ženatých mužů

Nejmladší krojovaná děvčata

Bohuslav Bazala, Miroslav Kryška, 
František Vaverka, Zdeně Hruboš, Sta-
nislav Tománek

Ivo Adamčík, Pavel Petrucha, Marek Sil-
ný, Radim Otrusiník

Zdeněk Hruboš st., Jan Hruboš, Zdeněk 
Hruboš ml., Bibiana Hrubošová, Josefína 
Hrubošová



HUŠTĚNOVSKÝ
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Cimbálová muzika Harafica je součástí našich hodů už od roku 2006.
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SETKÁNÍ BÝVALÝCH STÁRKŮ 
Kateřinské hody s právem jsou v naší obci největším svátkem 

v roce. Je to kus naší historie, která všechny spojuje. Hody mají 
velký význam v našem kulturním a společenském životě. Oslavili 
jsme 100. výročí Kateřinských hodů s právem, ale hody se kona-
ly daleko dříve předtím, jen byly živelné, bez stárků a hodového 
práva. 

Starostu potěšila účast více jak 150 krojovaných dětí, chasy 
a  bývalých stárků. Pestrobarevný průvod byl úžasný. A  rovněž 
účast 127 stárků a stárek. Bylo pozvaných 187 žijících stárků. 

Za přípravu setkání stárků starosta poděkoval kyticí květů Aleně Bazalové, za 
mnohaletou péči a přípravu krojů Daně Vaverkové a Vladimíru Havlíkovi, kte-
rý je součástí hodů jako kuchař už 40 let. 

Iveta Otrusiníková, Anna Káčerová, Marie Vašičková, Helena Přívarová, Vlas-
ta Šáchová, Josef Havala, Marie Chmelařová

Nejstarší zúčastněné stárky Zdeňka Němcová, Julie Bernreiterová, Marie Chme-
lařová, Marie Drábková a Jaroslava Gablasová

Martina Mazáčová, Svatava Straková, Andrea 
Zezulová, Michaela Šimoníková, Zdeněk Hruboš 
nad hodovými alby.

Antonie Blahová, bývalý starosta František Čeve-
la, Bohuslav Bazala, senátor Josef Bazala

Petr Kanyza, Veronika Rozumková, Jiří Silný 
a Rostislav Zlámalík	
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S odstupem času bych se ráda podělila o vzpomínku na 
slavnostní podvečer, u  příležitosti 100. výročí huštěnov-
ských krojovaných hodů, které se uskutečnilo na obecním 
úřadě. Když jsme přišli všichni pozvaní do obřadní míst-
nosti, hned na první pohled bylo vidět krásné vyzdobení 
prostoru k této příležitosti, s velmi příjemným přivítáním 
pana starosty Aleše Richtra. Cimbálová muzika Harafica 
se společně s Mužským sborem Staroměští mládenci po-
starali o  veselou celoodpolední a  podvečerní náladu. Ta 
byla jako obvykle nepřehlédnutelná. K  radostné náladě 

Bylo mi velikou ctí, že jsem byl pozván s  celou rodi-
nou, jako syn rodáka z  Huštěnovic pana Vojtěcha Chla-
chuly, na oslavu 100. výročí Kateřinských hodu s právem. 
Kronikářka Alena Bazalová, se kterou jsem ve vzdáleném 
příbuzenském vztahu, i celá její rodina, se s pohostinností 
jim vlastní a s profesionalitou, která ji provází celým živo-
tem, ujala nás celými oslavami provést. Synové s manžel-
kami a samozřejmě vnuci byli okouzleni. Byl to pro nás pro 

Hody se v  naší obci těší každým rokem velké oblibě. 
V  živé paměti máme loňské oslavy stého výročí hodů. 
I nadále se každý rok více jak desítka párů mladých dívek 
a chlapců převléká do krojů a celá obec zažívá hodové ve-
selí.

K hodům mimo kroje, zpěv a tanec neodmyslitelně pa-
tří také dobré pití a dobré jídlo. Doma se pečou většinou 
kachny nebo husy se zelím a knedlíkem. Jako sladká tečka 
se pečou nebo objednávají zákusky a koláčky. Jídlo je potře-
ba ale také připravit pro hodovou chasu a pro muzikanty. 
A právě o plné žaludky chasy a muzikantů se už více jak 40 
let v kuse stará můj tatínek, pan Vladimír Havlík. Většině 
z vás toto jméno nemusím představovat – při tomto jmé-
nu si každý představí nezapomenutelnou svíčkovou, guláš, 

přispělo setkání s kamarády, se kterými jsem se neviděla 
několik desítek let. 

Tento podvečer byl dokonalý i s výborným občerstve-
ním – klasické slovácké koláčky a vynikající víno. Předsta-
vitelé obce nezapomněli ani na vzpomínku pro zúčastěné 
v podobě výročního pamětního listu a skleničky. Oceňuji 
práci všech, kteří se na tomto hodovém setkání podíleli. 
Setkání bývalých stárků se zúčastnil také můj bratr a neteř. 
Budeme velice rádi vzpomínat. 

Anna Káčerová

všechny obrovský zážitek být u  toho. Vidět, jak jsou lidé 
v klidu a pohodě, jak se umí bavit a samozřejmě nádher-
né kroje, písničky, pohostinnost. Je strašně krásné udržo-
vat tradice. Vám v Huštěnovicích se to daří se vším všudy. 
Snad i počasí jste měli objednané. Prostě nádhera. Držíme 
palce, aby všechny Vámi organizované akce, pod záštitou 
pana starosty, měly takový úspěch.

Z Prahy Milan Chlachula s rodinou

zelí nebo knedlíčkovou polévku, jaké nikdo jiný v okolí ne-
umí. Když se mého tatínka zeptáte, jaké je tajemství uvařit 
tak dobré jídlo, tak vám s úsměvem odpoví, že se musí va-
řit hlavně s láskou. Dnes už je v zaslouženém důchodu, ale 
příležitostně ještě vaří na menší oslavy nebo menší rauty, 
za pomocí své manželky, mé maminky, Zdeňky Havlíkové. 
Vaření mu bylo celý život nejen zaměstnáním, ale hlavně 
koníčkem, jak sám říká. Dříve vařil v závodním stravování 
ve Starém Městě, o víkendech pak vařil na oslavy, svatby 
nebo dělal řezníka na zabijačkách. Často kvůli vaření stál 
už v pět hodin ráno u sporáku a končíval i po desáté ho-
dině večer. Dnes, pokud nemá nějaké větší vaření během 
týdne nebo víkendu, tak už vymýšlí, co by uvařil, vyudil 
nebo zavařil. Ráno dostane nápad a na oběd už se vaří více 

jak100 kynutých knedlíků s  jahodami, 
které pak ještě rozveze po celé rodině. 
Jindy zase uvaří několik litrů boršče 
a k  tomu desítky pirožků. No, co vám 
budu povídat, vůbec to není špatné mít 
tatínka kuchaře. A  vnoučata, kterých 
má hned osm, dědečkovi volají nebo za 
ním jezdí, aby mu řekli, co dobrého by 
jim mohl zase navařit a na co mají chuť. 
Dobře ví, že to na dědečka platí a ten se 
jen rozplývá blahem.

Původně však byly jeho plány na 
povolání jiné. Jeho maminka s  tatín-
kem ho chtěli po škole poslat do učení 

PODĚKOVÁNÍ ZA PŘÍJEMNÉ SETKÁNÍ STÁRKŮ

MALÁ VZPOMÍNKA NA KATEŘINSKE HODY

VLADIMÍR HAVLÍK – NEJLEPŠÍ HODOVÝ KUCHAŘ
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ
Z 7. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA 
OBCE HUŠTĚNOVICE 

KONANÉHO DNE 13. 12. 2023

Usnesení 1/7/2023	
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje program veřejného zasedá-
ní.

Usnesení 2/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje starostu obce jako osobu 
oprávněnou k  úpravě rozpočtu obce 
rozpočtovým opatřením sestaveným 
k datu 31. 12. 2023.

Usnesení 3/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje střednědobý výhled roz-
počtu obce Huštěnovice na roky 2025 
a 2026.

Usnesení 4/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje na základě §84 odst. 2 písm. 
b) zákona
č. 128/2000 Sb., v platném znění, roz-
počet na rok 2024 jako vyrovnaný. 
Příjmy jsou ve výši 15.000.000 Kč, vý-
daje jsou ve výši 15.000.000 Kč. 
Jako závazné ukazatele rozpočtu za-
stupitelstvo stanovuje:

- u  příjmové části rozpočtu daňové 
příjmy a  dotace na třídy, nedaňové 
příjmy a případné 
kapitálové příjmy na paragrafy
- u výdajové části rozpočtu paragrafy. 

Zastupitelstvo obce současně stano-
vuje v souladu s §102 odst. 2 písm. a) 
a  §99 odst. 2 zákona číslo 128/2000 
Sb., o  obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, kompetenci starosty obce 
k  provádění rozpočtových opatření 
v následujícím rozsahu:
V  případě přijetí účelově určených 
dotací, finančních příspěvků a  darů 
jak na straně příjmů, tak na straně vý-
dajů.
V případě daně z příjmů právnických 
osob za obec jak na straně příjmů, tak 
na straně výdajů.
V případě nutného výdaje na zajištění 
chodu obce v  důsledku havárie, sta-
vu nouze, živelné pohromy. Dále na 
úhradu pokut, penále z  rozhodnutí 
nadřízených orgánů a dohledů.
V  případě přesunu finančních pro-
středků mezi závaznými ukazateli 
v rámci příjmů nebo výdajů, kdy ne-
smí dojít k navýšení celkových příjmů 
nebo celkových výdajů schváleného 
rozpočtu.
V  případě přesunu finančních pro-
středků mezi rámcovými ukazateli 
(třída 5 a třída 6) v rozsahu závazného 
ukazatele (paragrafu), kdy nesmí dojít 

k navýšení celkových příjmů nebo cel-
kových výdajů schváleného rozpočtu.

Usnesení 5/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene č. OT-
-001030083624/001-MOEL.

Usnesení 6/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o  zřízení služeb-
nosti číslo 
E617- S-5195/2023.

Usnesení 7/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice vy-
dává Obecně závaznou vyhlášku obce 
Huštěnovice o  místním poplatku ze 
psů.

Usnesení 8/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice vy-
dává Obecně závaznou vyhlášku obce 
Huštěnovice o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospo-
dářství.

Usnesení 9/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice vy-
dává Obecně závaznou vyhlášku obce 
Huštěnovice o  místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství.

na automechanika. Už na základní škole ale často pomáhal 
v kuchyni a zjistil, že ho vaření nejen baví, ale že vaří i vel-
mi dobře a chutně. Nakonec tedy nebylo těžké rodiče pře-
mluvit a vydat se na dráhu kuchaře. Hezké a veselé vzpo-
mínky má nejen z učiliště a řady hotelů a restaurací, kde 
získával praxi. Také moc rád vzpomíná na dobu, kdy byl 
na vojně právě jako kuchař a získal tak mnoho zkušeností.

Co se týká hodů, tak nejoblíbenějším jídlem u muzi-
kantů zůstává už řadu let zelí a sekaná a poté hned násle-
duje masová směs „timbál“. Muzikanti mu na oplátku za 
dobré jídlo vždy při nedělní obchůzce hrají před domem 
tradičně píseň „Malý hošík černovlasý“. On sám v kroji na 
hody šel až ve svých 50 letech, kdy jako jeden z darů na 
narozeniny dostal nový kroj. Dříve v kroji nechodil, pro-

tože původem pochází z nedalekého Valašska, konkrétně 
z obce Kašava. Ve věku 19 let se museli z Kašavy s celou 
rodinou vystěhovat, protože v místě, kde stál jejich dům, 
se začala budovat vodní přehrada. Nabídli jim několik 
možných míst na přestěhování a vybrali si právě Huštěno-
vice, kde se nakonec s rodinou usadil a kde si našel i svou 
budoucí manželku. 

Jako poděkování za 40 let vaření na hody dostal tatínek 
při oslavách výročí hodů dřevěné prkénko na krájení, kde 
je vygravírovaná jeho podobizna v kroji spolu s nápisem 
„Nejlepší kuchař huštěnovských hodů“. A  nám nezbývá 
než mu popřát hlavně hodně zdraví a spoustu dalších spo-
kojených strávníků po mnoho dalších let, nejen na hody.

Vladimíra Šobáňová
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Usnesení 10/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje výsledek výběrového řízení 
a smlouvu o dílo na akci ,,ZŠ Huště-
novice – Stavební úpravy, půdní ve-
stavba družiny“ za cenu 11 032 730,62 
Kč včetně DPH pro firmu KODRLA 
s.r.o., Huštěnovice 363, 687 03, IČ: 
25547453.

Usnesení 11/7/2023
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje rozpočtové opatření číslo 
12/2023.

Zápis do usnesení:
Zastupitelstvo obce Huštěnovice bere 
na vědomí zprávu o činnosti starosty 
obce a kontrolu plnění usnesení z mi-
nulého veřejného zasedání.

Zastupitelstvo obce Huštěnovice bere 
na vědomí provedené úpravy rozpoč-
tu – změnu rozpisu rozpočtu číslo 8, 
9, 10 a 11/2023 a rozpočtové opatření 
číslo 10 a 11/2023.

Aleš Richtr, starosta obce

Mgr. Vladimíra Šobáňová, 
místostarostka

Zrekonstruované zázemí pro zahrádkáře

USNESENÍ
Z 8. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA 
OBCE HUŠTĚNOVICE

KONANÉHO DNE 13. 3. 2024

Usnesení 1/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje program veřejného zasedání.

Usnesení 2/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje účetní odpisový plán pří-
spěvkové organizace Základní škola 
a mateřská škola Huštěnovice na rok 
2024.

Usnesení 3/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje poskytnutí neinvestiční do-
tace ve výši 150.000 Kč Tělovýchov-
né jednotě Sokol Huštěnovice, IČ: 
61704181. Současně schvaluje veřej-
noprávní smlouvu o  poskytnutí této 
dotace.

Usnesení 4/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 

schvaluje poskytnutí neinvestiční 
dotace ve výši 30.000 Kč Oblastní-
mu spolku ČČK Uherské Hradiště, 
IČ: 00426385, s  konečným určením 
pro Místní skupinu ČČK Huštěnovi-
ce. Současně schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí této dotace.

Usnesení 5/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje poskytnutí neinvestiční do-
tace ve výši 150.000 Kč Římskokato-
lické farnosti Huštěnovice, Huštěno-
vice 175, 687 03, IČ: 46254960. Sou-
časně schvaluje veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí této dotace.

Usnesení 6/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje poskytnutí finančního daru 
ve výši 2.000 Kč Českému svazu vče-
lařů, z.s., základní organizaci Trapli-
ce, se sídlem Traplice 404, 687 04, IČ: 
65268415, formou darovací smlouvy.

Usnesení 7/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje dle §85 písm. e) zákona 
128/2000 Sb. zřízení dvou termínova-

ných účtů, jeden s vkladem 20.000.000 
Kč a indexovou sazbou PRIBOR na 3 
měsíce, druhý s  vkladem 11.000.000 
Kč a indexovou sazbou PRIBOR na 3 
měsíce. 

Usnesení 8/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o zřízení věcného 
břemene 
číslo OT-014330083461/001-ADS.

Usnesení 9/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o zřízení věcného 
břemene 
číslo OT-014330056808/001-ADS.

Usnesení 10/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice sta-
novuje pro školní rok 2024/2025 mě-
síční úplatu za předškolní vzdělávání 
v mateřské škole ve výši 500 Kč, po-
loletní úplatu za zájmové vzdělávání 
ve školní družině ve výši 750 Kč. Ma-
teřská škola i školní družina jsou sou-
částí Základní školy a mateřské školy 
Huštěnovice, Huštěnovice 72, 687 03, 
IČ: 75020033.

INFORMACE O ODSTÁVKÁCH ELEKTŘINY

Obecní úřad okamžitě po obdržení informace 
o  odstávce elektřiny tuto informaci zveřejňuje na 
webu obce /ww.hustenovice.cz/, FB obce, v mobilní 
aplikaci obce a nástěnce u obchodu. I tak se velmi 
často stává, že občané volají na obecní úřad, že se 
o  odstávce nedozvěděli. Distributor elektřiny spo-
lečnost EG.D Distribuce má mobilní aplikaci, která 
vás upozorní přímo do vašeho mobilního telefonu. 
Jak si mobilní aplikaci nainstalovat se dozvíte na  
www.edg.cz.
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Usnesení 11/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje záměr obce na zvýšení po-
dílu na základním kapitálu společnos-
ti Slovácké vodárny a kanalizace, a.s., 
Za Olšávkou 290, Sady, 686 01 Uher-
ské Hradiště, IČ: 49453866, upsáním 
nových akcií, jejichž kurz bude spla-
cen nepeněžitým vkladem vodohos-
podářské infrastruktury ve vlastnictví 
obce.

Usnesení 12/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů 
na úklid a nakládání s odpady tabáko-
vých výrobků s  firmou NEVAJGLUJ, 
a.s., se sídlem Na strži 1702/65, Nusle, 
140 00 Praha 4, IČ: 19180632.

Usnesení 13/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 

schvaluje Dodatek číslo 1 ke Smlou-
vě o  dílo na akci ,,ZŠ Huštěnovice 
– Stavební úpravy, půdní vestavba 
družiny“ uzavřené s  firmou KODR-
LA s.r.o., Huštěnovice 363, 687 03, IČ: 
25547453. 

Usnesení 14/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje úpravu sazebníku úhrad za 
pronájem kulturního domu s platnos-
tí od 14. 3. 2024.

Usnesení 15/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene 
číslo OT-001030077675/001-ENGS.

Usnesení 16/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje Smlouvu o  spolupráci při 

pořizování dat Digitální technické 
mapy Zlínského kraje.

Usnesení 17/8/2024
Zastupitelstvo obce Huštěnovice 
schvaluje rozpočtové opatření číslo 
2/2024.

Zápis do usnesení
Zastupitelstvo obce Huštěnovice bere 
na vědomí zprávu o činnosti starosty 
obce a kontrolu plnění usnesení z mi-
nulého veřejného zasedání.
Zastupitelstvo obce Huštěnovice bere 
na vědomí provedené úpravy rozpoč-
tu – změnu rozpisu rozpočtu číslo 
1/2024 a  rozpočtové opatření číslo 
13/2023 a 1/2024.

Aleš Richtr, starosta obce
Mgr. Vladimíra Šobáňová, 

místostarostka

Vámi zvolení zastupitelé obce, tak i já jako starosta, se 
snažíme o zkvalitnění života v obci. Máme velký zájem 
řešit problémy přímo s vámi, najít ten nejlepší způsob ře-
šení problémů. Nechceme ztěžovat život našich občanů. 

Chceme s vámi diskutovat, najít nejlepší řešení jaké-
hokoliv problému. Nedorozumění vychází právě z  ne-
informovanosti. Ve většině rozhodnutí je třeba vysvět-
lit občanům pozitiva, ale i  negativní dopady. Chceme 
s vámi jednat jako rovnocenní partneři.

Proto se obracím na vás občany. Prosím, účastněte se 
veřejných zasedání. Zapojte se do našeho rozhodování, 
přijďte s námi diskutovat. Předejdeme šíření nepravdi-
vých informací. Budu rád za zapojení více občanů do 
rozhodování priorit obce. Máte znalost místního pro-

středí, dovedete na ledacos upozornit, čeho bychom si 
my třeba nevšimli. 

Aleš Richtr, starosta obce

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

VEŘEJNÁ ZASEDÁNÍ ZO

Zrekonstruovaný vestibul OÚ a nové sociální zázemí. 

Tříkrálovou koledou malí koledníci přinášejí domácnos-
tem požehnání a v naší obci vyprosili letos 38.384 korun. Je 
to naše rekordní částka. 

Zvyk Tříkrálového koledování obnovila Charita v  roce 
2000. Nejdříve na Moravě, o rok později po celé České re-
publice, za spolupráce farností, obecních úřadů a dobrovol-
níků. 

Občas se mylně domníváme, že požehnání formou tří 
písmen K+M+B, které nám koledníci píší na rám dveří, že 

jsou začáteční písmena Tří králů Kašpara, Melichara a Bal-
tazara. Tři litery jsou ale zkratkou latinského Kyrios mansio-
nem benedicet – Pán, žehnej tomuto domu. Tak jako dříve, 
tak i  v  dnešní době přicházejí malí koledníci, aby křídou 
označili naše domácnosti a přinesli pokoj po celý rok. Stejně 
jako dříve naplňují tříkrálové pokladničky vašimi dary. Za 
to jsou obdarováváni sladkostmi. Tříkrálová sbírka je nej-
větší dobročinnou sbírkovou akcí v České republice. Vyko-
ledované peníze pomáhají statisícům lidí v nouzi. 
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rok 2001 9.841 Kč
rok 2002 12.720 Kč
rok 2003 14.763 Kč
rok 2004 13.711 Kč
rok 2005 17.829 Kč
rok 2006 15.425 Kč
rok 2007 14.682 Kč
rok 2008 17.749 Kč

rok 2009 18.074 Kč
rok 2010 19.608 Kč
rok2011 19.324 Kč
rok 2012 18.736 Kč
rok 2013 18.630 Kč
rok 2014 19.747 Kč
rok 2015 23.115 Kč
rok 2016 21.492 Kč

rok 2017 24.065 Kč
rok 2018 26.932 Kč
rok 2019 26.468 Kč
rok 2020 30.885 Kč
rok 2021 21.828 Kč
rok 2022 36.093 Kč
rok 2023 35.039 Kč
rok 2024 38.384 Kč, 5 Euro

2021 2022 2023
TJ Sokol 100.000 150.000 150.000 
Fin. dary občanům
/vítání dětí, nástup do 1. tř. ZŠ, krojovaní - slavnosti vína/ 

133.300 128.800 104.000 

MS ČČK 20.000 40.000 30.000
Farnost Huštěnovice 100.000 100.000 150.000
Hodová chasa hody nebyly 44.000 47.000 

PŘEHLED POSKYTNUTÝCH FINANČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ ORGANIZACÍM PŮSOBÍCÍCH V OBCI

Lyžařský zájezd do Ski areálu Karlov jsme absolvovali pro velký zájem dvěma autobusy. 
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ROZPOČET OBCE HUŠTĚNOVICE NA ROK 2024

STAV FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA ÚČTECH OBCE HUŠTĚNOVICE
Obec Huštěnovice měla uloženo k datu 1. 1. 2024 na bankovních účtech 9.384.930,79 Kč, 

na termínovaných účtech 31.000.000 Kč.
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TERMÍNY PYTLOVÉHO SVOZU PLASTŮ PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA

Pondělí 	 29. 4. 
Pondělí 	 27. 5. 
Pondělí 	 24. 6. 
Pondělí		 29. 7. 
Pondělí		 26. 8. 
Pondělí		 30. 9. 
Úterý		  29. 10. 
Pondělí		 25. 11. 
Pondělí 	 30. 12. 
Svoz bude začínat již v 6 hodin, 
je třeba pytle nachystat den dopředu.

středa 14:00 – 15:30 hodin
sobota 9:00 – 11:00 hodin
22. 04. 2024 – znovu otevření sběrného dvora
01. 05. 2024 – sběrný dvůr uzavřen
08. 05. 2024 – sběrný dvůr uzavřen
03. 07. 2024 – sběrný dvůr uzavřen
28. 09. 2024 – sběrný dvůr uzavřen
16. 11. 2024 – sběrný dvůr uzavřen
23. 11. 2024 – naposled letos otevřeno 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ - FINANČNÍ PŘEHLED ZA ROK 2023

PŘEHLED VÝZNAMNÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ 2023

Zaměstnanci obce opravili mos-
tek přes potok
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Přízemí – sál včetně kuchyně						     2.200 Kč
Přízemí – sál včetně kuchyně a doplnění nádobí			   2.500 Kč
Patro – sál včetně kuchyně bez vaření					    2.000 Kč
Patro – sál včetně kuchyně s vařením					     3.000 Kč
Celý KD – bez vaření							      3.000 Kč
Celý KD – včetně vaření						      4.000 Kč
Smuteční hostina - přízemí						      1.500 Kč
Smuteční hostina - patro						      1.000 Kč

UPRAVENÝ SAZEBNÍK PRONÁJMU KULTURNÍHO DOMU PLATNÝ OD 14. 3. 2024

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V ROCE 2023  
SE NARODILI:
Bazalová Taťána
Kaštovský Josef
Janečková Meda
Paráková Tereza
Mikulcová Štěpánka
Pavlinec Bartoloměj
Tomeček Tomáš
Láhner Václav
Zachová Barbora
Vičík Tobias

LETOŠNÍ MÍSTNÍ JUBILANTI

V ROCE 2023  
ZEMŘELI:
Kadlčková Anežka
Zálešáková Květoslava
Gablas Emil
Hořínek Vlastimil
Cigánková Libuše
Kubinová Marie
Kadarová Ludmila
Macháčková Františka
Šuranský Zdeněk
Veselý Petr
Bazala Jan
Karafiát Ivan

Ročník 1929
Gabrielová Marie

Ročník 1934
Kieryková Marie
Čevelová Josefa

Ročník 1939
Střítecká Štefánia
Gablasová Jaroslava
Janečková Alžběta
Kníchalová Růžena
Kovařík Jan
Drábková Marie

Ročník 1944
Janečková Alena
Litošová Marie
Horák Josef

Ročník 1949
Kryšková Anna
Třísková Eva
Bazala Bohuslav
Grebeňová Josefa
Blaha Karel
Machová Ludmila
Malíček Miroslav
Řezanková Alena
Černík Pavel
Sucháň Jaroslav
Popelková Marie

Ročník 1954
Havlíková Zdeňka
Adamík Antonín
Ulmanová Jarmila

Maňásková Ludmila
Ulman Rostislav
Václavík Jan
Blahová Věra
Puškáč Lubomír

Ročník 1959
Veselá Věra
Špalek Jaroslav
Adamíková Vlasta
Petrucha Jindřich
Kanyzová Zdeňka
Hastík Pavel
Vašičková Jarmila
Petrželka Jan
Janeček Václav
Ulbrich Jiří
Sovková Oldřiška
Tomšejová Jana
Paštěka Jaroslav

Ročník 1964
Habáň Zdeněk
Šima Antonín
Býčková Libuše
Býček Jaromír
Farská Myriam
Čech Jiří
Čevelová Eva
Bazalová Jana
Čaník Břetislav
Střítecký Miroslav
Pučalík Pavel
Habáňová Renata
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Místní muzeum v letošním roce bude zahajovat pravi-
delnou otevírací dobu 5. května a pak každou následující 
neděli od 15 do 17 hodin. 12. května oslavíme Den matek, 
na který srdečně zveme. Regionální akce Víkend otevře-
ných památkových domků a malých muzeí, do které se ka-
ždoročně zapojujeme, se uskuteční 1. a 2. června. Po oba 
víkendové dny bude otevřeno od 9 do 17 hodin. Na sobotu 
8. června je naplánovaný zájezd – Dolní Kounice /klášter 
Rosa Coeli, Synagoga, židovský hřbitov a Zámek Slavkov/. 
14. září nás čeká setkání rodáků s koštem burčáku. 28. říj-

na bývá muzeum k dispozici dětem, většinou s loutkovým 
divadlem. Letošní vánoční jarmark se uskuteční 7. prosin-
ce. Jen tak na kávičku vás zveme při muzejním besedování 
2. června, 7. července nebo 1. září. Samozřejmě kávu vám 
uvaříme i  mimo tyto besedy. Zastavte se v  muzeu, bude 
nám ctí. Máme turistické vizitky, razítko, prospekty, po-
hlednice. Stále je v prodeji kniha „Huštěnovice v osmi sto-
letích“. Vstupné je dobrovolné. 

Alena Bazalová

MUZEUM HUŠTĚNOVICE

Písničky, tanečky, ale i básničky si letos děti opět připra-
vily, aby společně přivítaly Mikuláše. Kdo by si ale předsta-
voval nudné a utahané básničky nebo písničky, tak by se 
velmi pletl. Hned ze začátku to pořádně rozparádili andílci 
z mateřské školky, kteří tančili v rytmu popu a disko písní. 
Kdo z  dětí se do té doby bál čertů, tak na strach rychle 
zapomněl a na dětech i přihlížejících dospělých byly vidět 
jen úsměvy a jak se všichni začínají vrtět v rytmu hudby. 
Po mateřské škole následovalo vystoupení žáků základní 
školy. Andílky tentokrát vystřídal tanec krásně nazdobe-
ných „vánoční stromečků“ v podání žáků první třídy. Po-
řádný čertí rej představili s písničkou a tancem žáci druhé 

třídy. V čertovském duchu se neslo také vystoupení žáků 
třetí třídy s čertovskými básničkami. A do výčtu nám chy-
bí už jen Mikuláš – tak právě o něm nám společně zazpí-
vali žáci čtvrté a páté třídy. Před příjezdem Mikuláše děti 
bouřlivým odpočtem rozsvítily vánoční stromeček a pak 
už jen netrpělivě vyhlížely Mikuláše, který přijel na voze 
taženým koňmi a přivezl jim zaslouženou sladkou odmě-
nu. Vánoční atmosféru, kterou děti svým vystoupením ve 
všech rozproudily, umocnilo ještě pravé zimní počasí se 
sněhovou nadílkou. 

Vladimíra Šobáňová, učitelka ZŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU



15

Jaro / 2024

Druhou adventní neděli se místní kostel rozezněl vá-
nočními koledami a  písněmi v  podání dětí z  mateřské 
i  základní školy v  Huštěnovicích. Hostem koncertu byla 
Schola. Naši žáci si připravili adventní pásmo, ve kterém 
jim vytvořily hudební doprovod jejich spolužačky ze čtvr-
té a páté třídy: Veronika Maňásková, Nelly Straková, Dia-
na Richtrová, Nikola Kročová a Nela Pitaschová. V úvo-

Ve středu 31. ledna se uskutečnilo již tradiční školní 
kolo recitační soutěže, do které se zapojili všichni žáci naší 
školy. Děti dostaly za úkol vybrat si pěknou básničku, na-
učit se ji a co nejlépe přednést před svými spolužáky. Za-
čátkem týdne proběhla třídní kola, ze kterých postoupili 
první tři žáci do zmíněného školního kola. To bylo rozdě-
leno do tří kategorií: 1. ročník, 2. a 3. ročník a 4. a 5. roč-
ník. Porota, kterou tvořily paní ředitelka Jana Daňhelová, 

Ještě máme v  paměti začátek školního roku a  už bu-
deme pomalinku končit. Než ale opravdu odzvoní konec, 
čeká nás toho ještě mnoho.

Každoročně se účastníme projektu Noc s Andersenem. 
Jedná se o projekt českých knihoven, jehož cílem je přivést 
děti ke knihám. Tentokrát to vyšlo na pátek 22. března. 
S programem nám již tradičně pomáhá paní Irena Hlavač-
ková, která má ke knihám nejblíž. Kromě soutěží, kvízů 
a čtení je největším lákadlem přenocování ve škole. 

Duben je potom ve znamení Dne Země. Jedná se o ka-
ždoroční celosvětovou událost organizovanou 22. dubna 
a zaměřenou na propagaci a podporu ochrany životního 
prostředí. V rámci tohoto dne si žáci ověří své přírodověd-
né znalosti vědomostním závodem v okolí Baťova kanálu. 
Na závěr proběhne úklid kolem cyklostezky v úseku Babi-
ce – Huštěnovice. 

V  květnu se budeme věnovat finanční gramotnosti. 
Díky projektu DDM Šikula – Už vím proč, se děti naučí 
porozumět financím a způsobu, jak s nimi správně zachá-

du děti zazpívaly méně známé vánoční písně Chumelí se 
a Přišli čtyři koledníci. Celé pásmo pak společně s publi-
kem zakončili koledou Štědrý večer nastal, při které se žáci 
rozešli se svými lucerničkami k vánočnímu stromu před 
základní školou. Děkujeme všem účinkujícím a četnému 
publiku za krásné předvánoční adventní naladění.

Kateřina Hradilová, učitelka ZŠ

zástupkyně ředitelky Monika Bílová a paní Irena Hlavač-
ková - knihovnice místní knihovny, neměla rozhodování 
vůbec jednoduché. V  0. kategorii se umístila děvčata - 
Anička Polišenská, Adrianka Gajdošíková a Stela Pulkráb-
ková, v 1. kategorii uspěli - Ester Maternová, Jakub Králík 
a Ema Polášková, a ve 2. - Jonáš Polišenský, Ondřej Ko-
vářík a Václav Dudešek. Všem ještě jednou blahopřejeme.

zet v  různých životních situacích. Celý projekt bude za-
končen zábavným závěrečným shrnutím na zahradě DDM 
Šikula. Přesun z Huštěnovic do Uherského Hradiště a zpět 
proběhne jako náš cyklovýlet. 

No a vše vyvrcholí v měsíci červnu, kde kromě dvou-
denního výletu na Radhošť a již tradičního loučení s na-
šimi páťáky, na nás čeká projekt Cirkus Happy Kids, je-
hož motem je - Každé dítě se může stát hvězdou manéže! 
Během prvního červnového týdne budou mít děti mož-
nost stát se žongléry, tanečnicemi s šátky, fakíry, akrobaty, 
chodci na laně, klauny nebo kouzelníky. Každý si může 
nalézt, co ho zajímá a baví.

Děti se během projektu naučí novým dovednostem 
a  při závěrečných představeních tak mohou zazářit jako 
hvězdy manéže ve světlech ramp cirkusového šapitó.

Již nyní jste všichni srdečně zváni na jejich představení. 
Přijďte je prosím podpořit. 

Věřím, že to bude pro nás všechny neskutečný zážitek. 
Jana Daňhelová, ředitelka ZŠ

ADVENTNÍ KONCERT

RECITAČNÍ SOUTĚŽ

ČAS NEUVĚŘITELNĚ BĚŽÍ 

Zleva – Adriana Gajdošíková, Anna Po-
lišenská, Stela Pulkrábková

Zleva - Jakub Králík, Ester Maternová, 
Ema Polášková	

Zleva - Ondřej Kovářík, Jonáš Polišen-
ský, Václav Dudešek
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Rekordy – zleva Ondřej Kovářík, Václav 
Dudešek, Ester Maternová

Družinové tvoření - zleva Eliška Vitásková, Bibiana Hrubošová, 
Vendula Čermáková, Filip Bosák	

Družinové tvoření – zleva Jáchym Laštovička, Anna Mišáková, 
Michaela Kolářová, Adriana Gajdošíková, Lída Veselá, Anna Po-
lišenská, Stela Pulkrábková

Družinové soutěžení – zleva – Adam 
Bruštík, Jakub Prášil, Ondřej Kovářík, 
Václav Dudešek, Adam Richtr, Nikola 
Kročová, Diana Richtrová	

Družinové pečení – zleva Veronika 
Maňásková, Ondřej Kovářík, Max Pe-
tratur, Anna Vitásková, Josefína Hru-
bošová, Jonáš Polišenský, Pavel Čevela, 
Ema Polášková

Činnost dětí ve školní družině je rozmanitá. Děti do-
stávají každý týden nabídky, co se bude dělat. Záleží na 
každém z nich, jestli tyto nabídky přijmou nebo si budou 
jenom hrát. Proto některé děti nemají žádné výrobky - čin-
nosti nejsou povinné. Měsíc září je o přípravě vystoupení 
na tradiční moštování. Seznamujeme se se školou, hygi-
enou a  stolováním v  jídelně. Povídáme si o  vzájemných 
vztazích a kamarádství. V říjnu jsme se zaměřili na nastá-
vající podzim. Vyrobili jsme si dráčka, skřítka Podzimníč-
ka, dlabali jsme společně s rodiči dýně, které pak zdobily 
okolí školy. V listopadu jsme si povídali o svátku Dušiček, 
poslechli jsme si legendu o sv. Martinovi a taky jsme si jím 
vyzdobili okna. Nechyběla ani Martinská husa. Jaké máme 
doma mazlíčky, bylo další téma. Děti kreslily své zvířecí 
kamarády a  pak jsme zhotovili společně nástěnku. Čeká 
nás ještě společné povídání s  paní veterinářkou MVDr. 
Hrubošovou. V prosinci to žilo předvánočním časem. Ad-

vent v družině začal Mikulášem, dělali jsme přáníčka na 
Vánoce a  novoročenky, zpívali jsme koledy, zdobili stro-
mek, ochutnávali jsme vánoční cukroví, rozbalili jsme si 
dárečky a těšili jsme se na Štědrý den. V lednu došlo na Tři 
krále. Výtvarně jsme si je ztvárnili. Vyrobili jsme si sněhu-
láky z papírových talířků, sněhuláky na prstech a tučňáky. 
V  měsíci únoru na nás vlítla chřipka, tak jsme výtvarně 
zhotovili čajový dýchánek. Také jsme připravili pro Ty, co 
máme rádi, Valentýnky. Povídali jsme si o Masopustu.

Samozřejmě pozorujeme přírodu a  povídáme si o  je-
jích změnách, pokud to počasí dovolí, jsme na školním 
hřišti, hrajeme stolní hry, baví nás různé stavebnice a hol-
ky si rády hrají v kuchyňce a s panenkami. Občas si pustí-
me pohádku nebo film a relaxujeme při poslechu písniček. 
Každé dítě si ve školní družině přijde na to své. 

Jitka Polášková, vychovatelka I. oddělení

ŠKOLNÍ DRUŽINA NA PODZIM A V ZIMĚ

I. ODDĚLENÍ
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Do druhého oddělení školní družiny ZŠ Huštěnovice 
jsou zařazeni žáci 3., 4. a 5. ročníku. Celým školním rokem 
2023/2024 se prolíná téma Putování světem zvířat napříč 
kontinenty. 

V měsíci září jsme se zaměřili na to, jak vznikl život na 
zemi, žáci nahlédli do světa dinosaurů a také vytvořili ča-
sovou osu, kde nechyběly ani loutky mamutů, šavlozubých 
tygrů, člověka neandrtálského a  jeho prostředí. Od října 
jsme cestovali nejprve Austrálií, která vzbudila u dětí velký 
zájem, a poté Evropou a Severní Amerikou. V lednu jsme 
se vydali objevovat Arktidu s Antarktidou a děti nadšeně 
vytvořili nádherné obrázky zvířat, které jsou vystaveny na 
chodbách naší školy. Kromě povídání a krátkých videí se 
děti sami zapojují, hledají si méně známá zvířata, která pak 
výtvarně zpracují a podělí se s ostatními spolužáky o to, co 
se o nich zajímavého dozvěděly. 

Čas strávený v  družině se snažíme dětem co nejvíce 
zpříjemnit, ať už společným tvořením nebo kolektivní 

hrou, která je nedílnou součástí programu družiny. Děti 
si již vytvořily výrobky například z vlny, korálků, papíro-
vých ruliček nebo výrobou závěsných krmítek pro ptáčky, 
o  které jsme se přes zimu pečlivě starali. Děti samostat-
ně dohlížely na doplňování semínek a  sušených červíků 
do našich krmítek a aktivně sledovaly, jaké ptactvo máme 
v našem okolí. 

Odpolední odpočinek trávíme společenskými hrami, 
soutěžemi, kvízy, povídáním nebo četbou. Velmi oblíbe-
nou činností je i stavění z kostek lega, kde se umí dohod-
nout děti z celé družiny a společně tvořit na jednom velko-
lepém výrobku. 

Pokud nám to počasí dovolí, snažíme se s  dětmi co 
nejvíce času trávit venku na hřišti nebo alespoň chodit na 
kratší procházky po okolí. Novou oblíbenou aktivitou na 
školním hřišti je také softball a společné skákání přes švi-
hadlo, kdy se zapojí i sedm dětí současně. 

Ludmila Bečičková, vychovatelka II. oddělení

Šikovné ručičky - zleva Lída Veselá, Anna Mišáková, Ondřej 
Hastík, Adriana Gajdošíková

Družinový Mikuláš

Princezny – zleva Adriana Gajdošíková, Anna Mišáková, Anna 
Polišenská, Lída Veselá

II. ODDĚLENÍ
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Náš sněhulák – zleva Sára Petraturo-
vá, Veronika Maňásková, Jakub Prášil, 
Anna Vašičková, Josefína Hrubošová	

Náš sněhulák – zleva Daryna Dordiai, 
Julie Vanderková, Josefína Hrubošová, 
Adam Bruštík Ema Polášková, Anna 
Vašičková

Máme rádi Lego

Přípravy na Vánoce jsme ve školce symbolicky zaháji-
li ve čtvrtek před první adventní nedělí. Dopoledne děti 
s  pomocí paní učitelek napekly medové perníčky, které 
rozvoněly celou školku. Odpoledne dětem pomáhali jejich 
rodiče a prarodiče, když s nimi společně zdobili perníčky 
sněhovou polevou. Popíjení dětského punče a poslech ko-
led umocnilo předvánoční atmosféru.

Hned další den vystoupili „andílci“ ze školky před OÚ 
při rozsvícení vánočního stromu s pásmem říkanek a pís-
niček a na závěr nechyběl ani andělsky „hříšný“ tanec.

Odměnou za andělské vystoupení byla pro děti v pon-
dělí 4. prosince návštěva Slováckého divadla v Uherském 
Hradišti. V  pohádkovém muzikálu „Anička a  bylinkové 
kouzlo“ postupně malá Anička objevovala kouzelný svět 
bylinek. Bylinky však byly v  ohrožení, protože Aniččin 

táta chtěl na louce, kde rostly, stavět obchodní centrum. 
Anička se tátovi postavila, tátu nakonec přesvědčila a lou-
ku bylinkám zachránila. Dojemný a zároveň vtipný příběh 
se nám všem moc líbil.

Následující den dopoledne jsme ve školce přivítali 
Mikulášskou družinu. Důstojný Mikuláš předčítal ze své 
knihy kratinké povídání o každém z dětí. Většina dětí byla 
pochválena, výjimky se „vykoupily“ podáním ruky a  sli-
bem, že se polepší, přeskočením čertího řetězu nebo jiným 
sportovním úkolem. Droboučký andílek pak každého ob-
daroval adventním kalendářem. Chundelatý čert, který vše 
sledoval z  povzdálí, občas házel uhlíky nebo brambory, 
když se mu něco nelíbilo, nebo si vesele notoval, když děti 
družně zpívaly. Po mikulášské nadílce si šly děti na zahra-
du užít nadílku sněhovou. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

ADVENTNÍ ČAS VE ŠKOLCE
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Každý rok se děti chodí podívat do kostela sv. Anny na 
jesličky. Letos nás paní katechetka Radka Batůšková přiví-
tala před kostelem a představila nám chudou kostelní myš, 
která tam na nás spolu s ní čekala. Potom nás obě pozvaly 
dovnitř, kde byly jesličky.

Paní Batůšková nám vyprávěla o vzácné návštěvě třech 
mudrců z Východu, kteří se přišli poklonit Ježíši krátce po 
jeho narození v Betlémě a přinesli mu dary - zlato, kadidlo 
a myrhu.

Do příběhu se zapojily děti, potom společně sehrály 
scénku o této události, prožily příběh a radost z obdarová-
ní Ježíška v jeslích.

Paní katechetka pozvala i pana varhaníka, který zahrál 
dětem koledy, a ony si je zazpívaly.

Bylo to krásné dopolední povídání a zpívání. Až příště 

Ve středu 13. prosince jsme si všichni společně zopako-
vali ve třídě Mravenečků koledy, které jsme zpívali druhou 
adventní neděli na Vánočním koncertě ZŠ a MŠ Huštěno-
vice v kostele, a tím jsme asi „přilákali“ Ježíška, který nám 
zatím pod stromečkem ve třídě Berušek nachystal vánoční 
nadílku. Děti měly z dárečků velkou radost a hned se pus-
tily do hraní.

přijdete do kostela, možná tam i Vy potkáte kostelní myš 
anebo ne. Mnohokrát děkujeme.

Ivana Káňová, učitelka MŠ

Během adventu jsme nezapomněli ani na vánoční zvy-
ky. Mimo těch obvyklých jsme si ve školce vyzkoušeli i je-
den netradiční a  sice „rozsvítit“ prskavkou mandarinku. 
Z výsledku měly nejen děti velkou radost. Při pohledu na 
svítící mandarinku se nám všem rozzářily oči.

Monika Bílová, zástupkyně ředitelky pro MŠ

NÁVŠTĚVA KOSTELA A SVÁTEK TŘÍ KRÁLŮ
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Měsíc únor jsme v naší mateřské školce prožívali v du-
chu tradic masopustu. Děti se dozvěděly, co slovo ma-
sopust znamená, seznámily se s masopustními tradicemi 
a  zvyky. Naučily se veselé písničky a  básničky, hrály zá-
bavné hry, tvořily barevné masky. Celé masopustní období 
jsme ukončili dopoledním karnevalem v MŠ, který se ko-
nal 13. února. Tento den byl všemi dětmi netrpělivě oče-
kávaný. Děti v různých kostýmech a pestrobarevných mas-

kách si bujaré veselí náležitě užily. Nechyběla promenáda 
masek, plno balónků, spousta hudby, tance, různé soutěže 
a ani masopustní hostina s různými dobrotami. Na závěr 
karnevalu čekalo pro děti překvapení. Každé dítko dostalo 
diplom za svoji masku a sladkou odměnu. V tento vydaře-
ný den nám paní kuchařky usmažily bavorské vdolky, na 
kterých jsme si všichni při obědě pochutnali.

Anna Loučková, učitelka MŠ

KARNEVAL V MŠ

V půlce ledna, když jsme s dětmi probírali téma o lid-
ském těle, nás ve školce navštívila Mgr. Michaela Navrá-
tilová, která si pro děti připravila moc pěkný interaktivní 
program „Zvládni péči o zoubky“. Děti se prostřednictvím 
maňásků, her a  praktického nácviku naučily, jak si mají 

správně čistit zoubky, jak o svoje zoubky co nejlépe pečo-
vat. Chlapci a děvčátka si dokonce vyzkoušeli i roli zubaře 
a sestřičky, když pomáhali ošetřit medvídkův bolavý zou-
bek.

Monika Bílová, zástupkyně ředitelky pro MŠ

ZVLÁDNI PÉČI O ZOUBKY
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„Pojď, pohádko, mezi nás“ je název besed věnovaných 
pohádkám, které nabízí mateřským školám Knihovna Be-
dřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti.

Děti ze třídy Mravenečků tyto jednotlivé besedy na-
vštěvují již druhým školním rokem. Dvě úžasné paní 
knihovnice si vždy připraví v  útulném podkroví budovy 
jednu známou pohádku a tou děti provází.

V  listopadu to byla pohádka „O Otesánkovi“, v  lednu 
jsme byli na „Perníkové chaloupce“ a v dubnu se těšíme na 
„Kozu rohatou“. 

Pohádky si děti v  knihovně prožívají vícerým způso-
bem. Nejprve pohádku poslouchají a  doprovází děj vy-
jádřeným pohybem a  reakcí na dotazy paní knihovnic, 
s pohádkou „si hrají“. Pak krátkou pohádku, jinak zpraco-
vanou, sledují v televizi.

V druhém pololetí školního roku mají především před-
školáci opravdu nabitý program. Od začátku února se ka-
ždý čtvrtek připravují na nástup do školy v kurzu „Těšíme 
se do školy“ s Mgr. Hanou Dvořáčkovou. V březnu zača-
li navštěvovat předplavecký výcvik v  Aquaparku a  nově 
také výukový kurz „Dopraváček“ na DDM Šikula v Uher-
ském Hradišti. V  „Dopraváčku“, jak už název napovídá, 
kluci a holky postupně absolvují čtyři lekce zaměřené na 
dopravní výchovu a prevenci úrazů v silničním provozu. 
Kromě povídání s lektory a sledování různých dopravních 
situací pracují i s interaktivními programy na PC. V květ-
nu pak získané teoretické znalosti uplatní na dopravním 
hřišti u ZŠ Sportovní v Uherském Hradišti. První červno-
vý týden se budou předškolní děti společně se školáky učit 
různým cirkusovým disciplínám v projektu Circus Happy 
Kids, na což se všichni moc těšíme.

Nejen pro předškoláky, ale také pro ostatní chlap-

Na závěr naší návštěvy přecházíme do kouzelného 
prostoru s  dětskými knihami, kde si děti mohou knížky 
a leporela půjčit a prohlížet. Vedeme děti k seznamování 
s  prostředím knihovny, jak se ke knížkám máme chovat 
a také co všechno se můžeme z knih dozvědět. Snažíme se 
vzbudit u nich zájem o knihy.

Velkým zážitkem je pro děti jízda v proskleném výtahu, 
kde mohou pozorovat všechna patra knihovny.

Na konci května nás čeká v knihovně ještě bonus v po-
době programu „Děti z  celého světa“ - děti černé, žluté, 
bílé, všechny stejně rozpustilé, aneb, jak si žijí děti v Evro-
pě, v Africe, v Arktidě nebo v Asii.

Eva Bednaříková, učitelka MŠ

ce a děvčátka je do konce školního roku připravena řada 
zajímavých akcí. V dubnu, po oslavě Dne Země, za námi 
přijede divadlo Šikulka s pohádkami Anička a mydlinky, 
O bráškovi a umíněné sestřičce a Jak se koťátko zatoulalo. 
V květnu do školky pozveme „naše“ maminky a babičky, 
abychom jim popřáli k  jejich svátku. Pohádkovou zahra-
dou oslavíme Den dětí. V červnu proběhne závěrečné vy-
hodnocení sportovního projektu „Se Sokolem do života“ 
s předáním medailí a diplomů za celoroční úsilí. Vrcholem 
školního roku bude jako každoročně společný výlet a slav-
nostní rozloučení s předškoláky na zahradě. Myslím, že se 
máme na co těšit.

Ráda bych na závěr poděkovala všem, kteří nám něja-
kým způsobem pomáhají, aby školka „klapala“ a bylo nám 
v ní hezky. Přeji Vám pěkné jarní dny a dobré zdraví.

Monika Bílová, zástupkyně ředitelky pro MŠ

POJĎ, POHÁDKO, MEZI NÁS

ŠKOLNÍ ROK JE V DRUHÉ POLOVINĚ
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FARNOST

„Dne 27. července sloužil ve zdej-
ším kostele první mši sv. zdejší rodák, 
člen řádu sv. Dominika, P. Method 
(Petr) Habáň.“ Takto stručně se na 
18. straně Pamětní knihy (čili 1. dílu 
obecní kroniky) věnuje tehdejší kro-
nikář P. Jakub Hudeček události, od 
které letos kolem svátku sv. Anny 
uběhne právě 100 let.

Máme, nebo nemáme vyčítat kro-
nikáři, že tehdy upřel svému kolegovi 
v sutaně košatější vzpomínku na jeho 
slavný den? Také ostatní tři (!) dal-
ší zápisy pro rok 1924 jsou podobně 
střízlivé. P. Hudeček navíc nemohl 
v  plné míře tušit, v  jakou osobnost 
vyroste muž, který se v den svých pri-
mic vrátil do obce, ve které se narodil 
a prožil nejranější léta svého života.

V roce 2024 si v souvislosti se jmé-
nem dr. Habáně připomínáme hned 
trojí výročí, vedle výše zmíněného 
také 125 let od narození (1899) a 40 
let od úmrtí (1984). Využívám této 
konstelace k  ohlédnutí za osudem 
jednoho z  nejučenějších lidí, kteří 
vzešli z naší obce.

Dr. Habáň byl významným teo-
logickým myslitelem, který se svojí 
publicistickou činností účastnil filo-
zofických debat především v  mezi-
válečné době. Byl také dlouholetým 

pedagogem, který se zapsal do paměti 
nastupující generace církevních čini-
telů, jeho vliv v oblasti etiky a morálky 
měl přesah do kruhů laických či zcela 
necírkevních. Pro obecně historickou 
povědomost navíc znamená jeho ži-
votní příběh svědectví o spletitých dě-
jinách církve u nás ve 20. století.

Letošní jubilant se narodil 11. září 
1899 do rodiny podsedníka (drob-
ného hospodáře) Františka Habáně 
a Veroniky roz. Bříštělové ze St. Měs-
ta jako druhé ze šesti dětí. Při křtu 
v Uh. Hradišti dostal shodně s dědou 
a  pradědou jméno Petr. Roku 1911 
je biřmován na Velehradě a  stejného 
roku přichází o otce.

Hospodářství o  25 měřicích ale 
v budoucnu připadá mladšímu bratru 
Josefovi. Nadanému chlapci je urče-
na klasická cesta studijně založených 
mládenců té doby – z místní obecné 
školy na uherskohradišťské gymná-
zium. Středoškolské studium ovšem 
dokončuje v  Českých Budějovicích, 
což souvisí velmi pravděpodobně 
s plánem vstupu k dominikánům, již 
zde mají své důležité sídlo. Do řádu 
skutečně vstupuje na podzim 1918, 
přijímá řeholní jméno Metoděj a do-
movem se mu stává bohoslovné učili-
ště ve znatelně bližší Olomouci.

V letech 1921 až 1924 a poté v le-
tech 1926 až 1928 studuje teologii 
a filosofii ve „věčném městě“, v Římě 
na Papežské koleji Angelicum, a  to 
s  výborným prospěchem u  zkoušek. 
Studium zakončuje titulem doktor 
filozofie. Následující rok tráví post-
graduálním studiem ve švýcarském 
Fribourgu. Kromě špičkového vzdě-
lání získává také cenné mezinárodní 
kontakty. V  září 1938 dosahuje Me-
toděj Habáň nejvyšší dominikánské 
akademické hodnosti magistr teologie. 

Co se týče kněžského svěcení, 
nižší úrovně přijal ještě v  Olomouci 
v roce 1921 z rukou arcibiskupa Sto-
jana. Finální svěcení kněžské se ode-
hrálo v římském kostele sv. Kláry 13. 
července 1924, tedy dva týdny před 
zmiňovanou primiční mší v Huštěno-
vicích.

Pro farnost a obec první mše no-
vosvěcenců vždy znamenala velikou 
událost, jak tušíme z pozdějších, lépe 
popsaných případů. Události měly 
mít svůj určitý tradiční spád. Slav-
nostní uvítání kněze na vlakovém 
nádraží, družičky, zástup kněží, cesta 
ozdobeným kočárem do dědiny, sla-
vobrána atd.

Jak se nám dochovalo ve vzpomín-
kách jiného dominikána P. Dacíka, 
Metoděj Habáň se kupodivu hodlal 
úvodní ceremonii vyhnout, přijel dří-
vějším spojem a nepozorován dorazil 
do rodného domu. Aby ovšem tradici 
bylo učiněno za dost a nacvičený uví-
tací program mohl být prezentován, 
novosvěcenec byl dopraven zpátky na 
nádraží a  vše se odehrálo podle da-
ných not. S jakou odezvou se tato epi-
zoda setkala především u přítomných 
o  generaci nebo dvě starších kněží, 
mezi kterými stál i  tehdejší kronikář, 
se můžeme jen dohadovat.

Dr. Habáň spjal své působení s do-
minikánským řádem, v  jehož struk-
tuře zastával také po tři a  půl roku 
(1938 – 1942) nejvyšší funkci v  čes-
ké komunitě – titul provinciála. Po 

100 LET VYSVĚCENÍ DR. METODĚJE HABÁNĚ, 125 LET NAROZENÍ, 40 LET ÚMRTÍ
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únoru 1948 ovšem nastává církvím 
v Československu temná budoucnost 
a ta nemine ani dr. Habáně. Za velmi 
okrajové činy stráví ve dvou etapách 
přes tři roky v komunistickém vězení, 
vč. Valdic nebo plzeňských Borů. Plné 
rehabilitace se bohužel nedožil, došlo 
k ní až r. 1991.

Z  pozdějšího Habáňova osudu 
vyčnívá dlouholetý pobyt v  západ-
ních Čechách, kde po získání státního 
souhlasu působí jako správce farnos-
ti Chlum svaté Máří, významného 
poutního místa. Pobývá zde v  letech 
1957 až 1972. Roku 1970 odchází do 
důchodu, na místě správce jej mimo-

chodem střídá Dominik Duka, bu-
doucí primas český, pro nějž byl dr. 
Habáň důležitou postavou v jeho du-
chovní formaci.

V době uvolnění 60. let se M. Ha-
báň snaží zapojit do života církve, ná-
vrat k výuce na teologické fakultě mu 
ale není umožněn. Kromě publiková-
ní v povolených periodicích se věnuje 
také skryté přípravě dominikánského 
dorostu a  dalším vzdělávacím akti-
vitám, některá svá pojednání vydává 
samizdatově. Po zbytek 70. let sídlí 
v Praze, posledních pět let pak v Brně, 
kde na začátku léta 1984 umírá v po-
žehnaném věku 85 let. Pohřben je 

v řádovém hrobě v Olomouci.
Vyčerpávajícím způsobem o životě 

dr. Habáně, o jeho pedagogické, pub-
licistické a  teologické práci, o  filozo-
fických polemikách, jež vedl, pojednal 
historik Petr Macek ve své dizertační 
práci. Ta je veřejně přístupná v data-
bázi Univerzity Karlovy. V roce 2019 
byla tato práce vydána knižně v  na-
kladatelství OP Krystal pod názvem 
Metoděj Habáň, učitel, filosof a svědek 
dvacátého století. V archivu obce dis-
ponujeme dvěma kusy této knihy, pro 
případné zapůjčení kontaktujte svého 
kronikáře.

Mgr. Jakub Veselý, kronikář

NÁVŠTĚVA SVATÉHO MIKULÁŠE po mši svaté 3. prosince. V tuto neděli se žehnaly na začátku mše svaté také adventní věnce.

POŽEHNÁNÍ HODOVÉ CHASE dal P. Stanislav Matyáš v podvečer 18. listopadu a hodová mše svatá byla v neděli 19. listopadu . 

V neděli 7. ledna 2024 jsme v Huštěnovicích na „No-
voročním koncertu“ v kostele sv. Anny přivítali hudebníky 
i tanečníky. Flétnové kvarteto Fúkneto a pěvecký komorní 
sbor Cantare k nám přijeli až ze Slavičína. Oba soubory 
založila a vede paní Anna Frajtová. Na housle zahrála Te-
rezka Holáňová z  Uherského Hradiště. Ženský pěvecký 
sborek Hradišťanky nám nejenom zazpíval, ale protože 
s sebou přivezl tanečníky folklorního souboru Cifra Len-
ky Kraváčkové, udělal nám hudbu také viditelnou. Kon-
cert uzavřela Hudecká muzika akordeonisty Petra Zálešá-
ka složená z muzikantů ze Slovácka, Horňácka a Valašska, 

se sólisty Mirkem Kostelníčkem a  Lilianou Horákovou. 
Máme ve zvyku zahodit to, co už nám přijde staré. Ať už 
jsou to maličkosti, věci nebo i lidé, ale přitom bychom je 
měli hýčkat, oslavovat to, co bylo, protože nám to přineslo 
nový náhled a nové zkušenosti. Měli bychom nasáknout 
historií, kulturou a tradicí tak, jak jde den za dnem. Tato 
myšlenka byla motivací pro organizátorku koncertu pri-
mášku Stanislavu Vaňkovou i  pro samotné účinkující. 
A protože ji beze zbytku naplnili, patří jim všem velké po-
děkování. 

Petra Valentová

KOSTEL SE PROMĚNIL V KONCERTNÍ SÍŇ
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V neděli 4. února při mši svaté se představily děti, které 
se letos připravují k  1. sv. přijímání. To se uskuteční 19. 
května. Pět dětí z Huštěnovic a tři děti z Babic. Dětem pře-
jeme hodně sil při přípravě, ať neztrácejí odhodlání. My 
ostatní se za ně a jejich rodiny modlíme.

Ve středu 21. února jsme podnikli výlet na Svatý Ko-
peček pro děti, které o  jarních prázdninách neodjely na 
hory, k babičce, k tetičce apod. Ráno jsme vyjeli vlakem do 
Olomouce, na Svatý Kopeček jsme se vyvezli autobusem. 
Prvně jsme navštívili ZOO. Již na začátku nás překvapil 
zvláštní táhlý zvuk, který se chvílemi nesl celou ZOO. Až 
v  poslední čtvrtině našeho okruhu jsme zjistili, že je to 
vytí krásně huňatých bílých vlků Hudsonových. U výběhu 

s Jožinem z Bažin jsme byli trochu zklamaní, že ani nevy-
lezl a neukázal se. Po dobrém obědě jsme ještě navštívi-
li krásnou baziliku Navštívení Panny Marie a obdivovali 
jsme hlavně nádherně malovaný a zdobený strop s kopulí. 
Pak jsme se zase vypravili na nádraží a zpátky domů. Po-
časí nám vyšlo a moc jsme si to užili.

Radka Batůšková

PŘEDSTAVENÍ PRVOKOMUNIKANTŮ

VÝLET NA SVATÝ KOPEČEK
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INFORMACE Z KNIHOVNY

Naše knihovna spolupracuje s knihovnou B.B. Buchlo-
vana v Uh. Hradišti a  ta nám zapůjčuje knihy z Výměn-
ného fondu. Čtenáři tak mají stále z čeho vybírat a nikdy 
neodejdou s prázdnou.

Každý rok nakupujeme také nové knížky. Již brzy se 
můžete těšit na očekávaný závěrečný třetí díl Šikmého 

kostela Karin Lednické, mimořádně zdařilý kriminální 
román Černočerné srdce od Roberta Galbraitha, nebo na 
bestseller o leteckém záchranáři Marek Dvořák: Mezi ne-
bem a pacientem a spoustu dalších titulů.

Těším se na Vás, Irena Hlavačková

PŘIJĎTE SI DO KNIHOVNY VYBRAT NĚJAKOU PĚKNOU KNÍŽKU

https://knihovnahustenovice.webk.cz/

13. prosince Lucie vymetaly kouty 
v domácnostech.
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Dne 22. ledna se v místní knihovně uskutečnilo čtení 
pro děti. Děti si poslechly poučný příběh o  chobotničce 
Muchlince a jejím životě. V průběhu čtení odpovídaly na 
různé otázky a  po čtení byli vylosováni tři výherci, kte-
ří si knížku odnesli domů. Z projektu Re-hračky byli pro 
všechny účastníky připraveni plyšáci, ze kterých měly děti 
rovněž obrovskou radost.

Závěr příjemného odpoledne byl završen tvořivou díl-
nou, kde si děti z papíru a vlny vyrobily vlastní chobotnič-
ku.

Tímto bych chtěla poděkovat především paní Markétě 
Pospíšilové, která nám touto akcí zpříjemnila zimní od-
poledne a pro děti připravila krásný program a taky paní 
knihovnici Ireně Hlavačkové, že se na nápadu podílela.

Ing. Kateřina Zlámalíková

ČTENÍ V KNIHOVNĚ

LIDÉ MEZI NÁMI

Je mezi námi Huštěnovjáky spousta zajímavých osob, 
o kterých možná ani nevíme. Podle mě je to dozajista sed-
madvacetiletá žonglérka Daniela Paličková. V  interneto-
vém rozhovoru jsem se o ní dověděla mnoho zajímavého 
a ráda se s vámi o to podělím.

Na Štědrý den v  roce 2006 nebo 2007 (to už historie 
přesně nepamatuje) Ježíšek asi desetileté Danielce nadělil 
barevnou krabici. V ní na ni čekaly žonglérské míčky, talíř 
na točení na tyčce a  diabolo. Dalo se očekávat, že tento 
dárek zaujme její dětskou zvědavost, ale že ji žonglování už 
nepustí, to se předvídat nedalo.

Danielka se během několika dnů naučila žonglovat se 
třemi míčky, a  tak začala její cesta. Trénovala kdekoli to 
bylo možné – doma, na zahradě, na návsi, dokonce i  ve 
škole během přestávek. Protože ve svém okolí nenašla ni-
koho se stejným zájmem, stal se jejím oknem do světa žon-
glování internet. 

Po nějaké době s rodiči zamířila do Brna na první se-
tkání žonglérů, kde se na vlastní oči přesvědčila, že s tou-
to zálibou není jediná, a že žonglování má mnoho podob. 
Kromě míčků a diabola se pak naučila házet, točit a mani-
pulovat i s kužely, kruhy, poi, flowerstickem i yoyem. 

Během prázdnin u babičky v Brně se několikrát zúčast-
nila příměstských táborů v  dětském cirkusu LeGrando, 
kde si vyzkoušela například jízdu na jednokolce, balanco-
vání na laně a role bole nebo závěsnou akrobacii. 

Vystupování, které si vyzkoušela také v Huštěnovicích 
a okolních obcích, pro ni bylo příjemným zpestřením, ale 
nikdy ne hlavní motivací. 

S  postupem času se Daniela díky svému zápalu pro 
žonglování a neúnavnému tréninku vypracovala na úro-
veň, kdy jí česká žonglérská scéna začala být malá. Byla tak 
inspirovaná zlepšovat se v angličtině, aby mohla pozoro-
vat, jak se žongluje v zahraničí a být v kontaktu s žongléry 
z celého světa. 

Přelomovým obdobím se stal pro ni rok 2011. Nejen-
že tehdy začala zveřejňovat videa na internetu, ale taky se 
poprvé zúčastnila celoevropského žonglérského setkání 
European Juggling Convention – tehdy v německém Mni-
chově s  rekordními sedmi tisíci účastníky. Od té doby ji 
toto setkání zavedlo také do Polska, Francie, Itálie, Nizo-
zemska a Anglie. Rozšířila si tím jak žonglérské, tak i kul-
turní a jazykové obzory.

Podporu našla i ve svých rodných Huštěnovicích, kde 
jí bylo umožněno k  tréninkům využívat sál kulturního 
domu. Při jednom z  tréninků se stala první žonglérkou 
na světě, která na videu předvedla žonglování s 10 míčky. 
V huštěnovském kulturním době se připravovala také na 

ŽONGLÉRKA DANIELA PALIČKOVÁ

Daniela Paličková /foto Nini Amiranashvili/
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české mistrovství, ze kterého si přivezla několik medailí. 
Její zájem se ale postupně obrátil především ke kreativní-
mu žonglování. 

Její inovativní triky s  kužely ji zatím pětkrát zařadily 
do celosvětového žebříčku 40 nejpopulárnějších žonglérů 
roku (Top 40 Jugglers). Její doposud nejvyšší příčkou bylo 
deváté místo. Tyto úspěchy ale nejsou důvodem, proč žon-
gluje. Tím je samotné žonglování, jeho nekonečné mož-
nosti a přátelská komunita lidí se stejným zápalem.

Roky studia učitelství cizích jazyků v Olomouci a Brně 
a následné zaměstnání na základní škole mírně utlumily 
její žonglérské aktivity. Na přelomu tohoto roku se však 
Daniela vydala na 2,5měsíční cestu po USA, kde potkala 
nespočet žonglérů, které v průběhu let skrz svá videa in-
spirovala a kteří inspirovali ji. V Kalifornii pak v roli speci-
álního hosta učila workshopy a předvedla své vystoupení 
připravené speciálně pro žonglérské obecenstvo. Tyto zá-
žitky ji opět nakoply k dalšímu rozvoji. 

Dnes Daniela žije v Berlíně, kde kromě jiného v dět-
ském cirkuse (srovnatelném k českým DDM) svou lásku 
k cirkusovým disciplínám předává mladším generacím.

Do rodných Huštěnovic se samozřejmě převelice ráda 
vrací k rodičům, kde má stále svůj domov.

Přeji Daniele spoustu žonglérských úspěchů a mnoho 
nových přátelství. 

Za rozhovor děkuje Alena Bazalová

Z vystoupení v Palo Alto v Kalifornii /foto Brian O. Miller/

/foto Lighttoys/ /foto Anna Šolcová/	 /foto Lighttoys/	

MS ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE

Činnost naší organizace po vánočních svátcích a novo-
ročních oslavách každoročně zahajujeme shrnutím udá-
lostí předchozího roku na naší valné hromadě. Hodnotily 
jsme naši aktivitu za uplynulý rok 2023, přijaly jsme nové 
členky do našich řad, popřály jubilantkám, schválily naše 
plány na rok příští. Ne všechny akce, které jsme plánova-
ly, se podařilo uskutečnit, ale zase některé neplánované se 
docela vydařily. 

V měsíci únoru proběhla velká akce v podobě maškar-

ního plesu. 
V dalších únorových týdnech jsme zaměřily svou po-

zornost na naše tradice. Paní Dana Vaverková uspořáda-
la kurzy škrobení a žehlení krojových součástí, jako jsou 
ženské spodnice a pánské košile dudovice. Paní Vaverková 
si zaslouží náš obdiv. A ještě musím zmínit naše další po-
kusy naučit se uvázat krojový šátek - turčák. Věnovaly jsme 
tomu další z večerních kurzů, ale stejně se nám to správně 
uvázat asi nikomu nepodařilo. 
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V polovině měsíce března se část členek našeho výboru 
zúčastnila turistického výletu Okolo Hlubočku. Zpočátku 
to vypadalo na hezkou procházku, ale s přibývajícími ki-
lometry jsme byly značně unavené. Ovšem všechno jsme 
si vynahradily při závěrečném občerstvení, kdy došlo i na 
taneček a  s  dobrým pocitem jsme se v  podvečer vracely 
domů.

Další akcí bylo školení dětí v poskytování první pomo-
ci. Lektorkou byla paní Jarmila Ulmanová, která na úvod 
děti seznámila s programem a připravila pro ně film „Ně-
kdo jiný“ a základy resuscitace. Po té se 38 dětí rozdělilo 
do sedmi skupin. Prošly si jednotlivými stanovišti, kde si 
procvičily ošetření drobných poranění, stabilizovanou po-
lohu, ošetření poranění kloubů, krvácení z nosu, transport 
zraněných, kardiopulmonální resuscitaci a  také oblíbené 
skládání vnitřních orgánů našeho cvičného medvěda. Zá-
věr školení si zpestřily menším kvízem a malé děti oma-
lovánkami. Buchty upečené členkami výboru všem chut-
naly a s diplomy a drobnými dárečky se v poledne rozešly 
domů.

Poslední dubnový víkend už tradičně patří čarodějnic-
kým rejům. Ty se u nás slétají v podvečer na hřišti V Olší, 
aby si užily poslední radovánky a  za soumraku byly po 

čarodějnickém tanci, v podání našich mladých maminek, 
obřadně upáleny. 

Květnové dny se každoročně vyznačují připomenutím 
Světového dne Červeného kříže a  Červeného půlměsíce. 
Rok 2023 byl 160. od jeho založení. Výroční den byl zvolen 
na 8. května – je to den narození zakladatele Červeného 
kříže Henriho Dunanta. Již po několik let se koná při této 
příležitosti slavnostní shromáždění na půdě Senátu Parla-
mentu ČR v Praze. To se tentokrát uskutečnilo 15. května 
2023 ve Valdštejnském sále pod heslem „Vše, co děláme, 
děláme ze srdce.“ A to je jednoznačně životní krédo paní 
Jarušky Ulmanové, která zde obdržela ocenění za dlou-
holetou obětavou práci pro Český červený kříž, který na 
úrovni oblastního spolku dokázala pozvednout z úplného 
dna do dnešní podoby. Nebýt jejího úsilí, tak oblastní spo-
lek by určitě nefungoval a potažmo ani spolky místní.

Situace je ale díky ní jiná, a  my dnes vidíme snahu 
o rozvíjení činnosti v mnoha dalších aktivitách, než tomu 
bylo doposud. Za všechno jí patří naše poděkování a obdiv 
za neutuchající nápady a čilost.

V sobotu 27. května teplota dosahovala k 30°C a člen-
ky našeho výboru se zúčastnily v Babicích dětského Dne 
s BESIPEM. I přes velké horko zde bylo mnoho dětí, které 
si chtěly vyzkoušet svoji zručnost při jízdě na kole nebo 
různých soutěžích s  tématikou Besipu. Nechyběly kvízy 
se zdravotnickým zaměřením. Ten den areál U Střešně žil 
dětskými soutěžemi až do pozdního odpoledne.

8. července, v docela velkém parnu, se naše členky zú-
častnily mongolského festivalu NÁDAM v  Napajedlích. 
Jde o jeden z největších mongolských svátků, kde se před-
stavuje tradiční kultura, sport a gastronomie. Pořádají se 
soutěže v zápase, lukostřelbě a jízdě na koních. Právě tento 
typ zápasu pod názvem – BÖCH BARILDA je zaštiťován 
UNESCEM. Jednotlivé soutěže byly proloženy typickou 
hudbou a  tanečními vystoupeními mongolských dětí 
z Valašského Meziříčí. Byl to pro nás nevšední zážitek, kdy 
vidíme, jak rozdílné pojetí kultury dokáže spojovat lidi 
a přitom udržovat své tradice.

Po prázdninové přestávce jsme v září začaly odpočin-
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kovým zájezdem do termálních lázní, tentokrát to byla 
Dunajská Streda. Autobus zcela zaplněný do posledního 
místa a dobrá nálada panovala po celou dobu cesty. Řidič 
nás bezpečně dovezl až před vstup do termálů, kde jsme 
zakoupili společnou vstupenku a  pak už jsme se všichni 
mohli oddávat vytouženému koupání a užívání si oddechu 
od běžného pracovního shonu. Počasí bylo skvělé, takže si 

mohli všichni užít sluníčka a tepla do libosti a večer jsme 
se vraceli spokojeni a příjemně unaveni.

Září je ale také zahajovacím měsícem pro všechny ško-
láky, a  tak hned v pondělí 4. září přišla prvňáčkům, pro 
které je tento den velkým mezníkem v životě, zpestřit ma-
lými dárečky paní Jarka Ulmanová.

21. října 2023 se v  Babicích uskutečnila akce „Den 
s ČČK“. Tuto akci zaštiťoval Oblastní spolek ČČK Uherské 

Hradiště pro žáky 1. - 5. ročníku základní školy. Členky 
výboru naší místní skupiny mají zkušenosti ze školení dětí 
u nás, tak jsme program přizpůsobily podobně i v Babicích 
a babické děti byly nadšené. Moc se to líbilo i organizátor-
kám, které by rády takovou akci zopakovaly i letošní rok.

Další akcí byla „ světýlková zahrada“. Byla to součást 
oslav dne vzniku samostatného československého stá-
tu. 28. října jsme vyzdobily prostory zahrady u mateřské 
školky různými strašidly, světelnými efekty, pavučinami 
a halowenskými dobrotami. Večer po lampionovém prů-
vodě se děti prošly těmito strašidelnými prostorami pouze 
za svitu měsíce. Byla to krásná podívaná, kterou měly pod 
palcem Katka Zlámalíková, Lucka Kulhavá, Vlaďka Šobá-
ňová, Bára Pulkrábková a Verča Šmídová.

Začátek adventu již tradičně patří tvořivým vánočním 
dílničkám. V neděli 3. prosince odpoledne se sálem kul-
turního domu nesly libé tóny vánočních koled a u jednot-
livých stolečků se to hemžilo dětmi, které si chtěly samy vy-
robit drobný vánoční dáreček, nebo si nazdobit perníčky. 
K tomu nechyběl ani punč a cukroví, napečené členkami 
výboru. Vánoční náladu dotvářel krásně vyzdobený vesti-
bul, který už několik let připravuje Ilonka Čechmánková.

V prosinci má svátek důležitá osoba, a tou je svatý Mi-
kuláš. Naše děvčata – Jana Kryšková, Jarka Ulmanová, 
Veronika Bosáková a Věrka Wunderlichová zajely zpestřit 
tento den do Azylového domu Petrklíč ve Véskách. Ubyto-
vaným dětem rozdaly dárečky a hezký večer prožily i jejich 
maminky.

Pak už nastal čas Vánoc a závěr roku. Všem bych chtěla 
poděkovat za práci, která nás všechny obohacuje. Ty, co ji 
dělají, i ty, pro které je dělaná. 

Do dalších dnů přeji nám všem hlavně zdraví a těším se 
na další spolupráci.

Ludmila Smýkalová, předsedkyně MS ČČK

MAŠKARNÍ PLES – akce MS ČČK se už několik let 
koná na přelomu měsíce ledna a února. Stejně tomu bylo 
i letos, a to v sobotu 3. února. Organizační přípravy začí-
nají už v předvánočním čase pro členky ČČK, také vymýš-
lení kostýmů a jejich realizace zabere mnoho hodin všem, 
kteří se plesu účastní v maskách.

Každý rok se nám daří sehnat víc jak sto sponzorských 
cen do tomboly. To je pak veselo při losování. Všem, kte-
ří nás sponzorsky podporují, patří velký dík. Také kapela 
NAEX je už po několik let osvědčeným lákadlem pro ná-
vštěvníky plesu.

A to nejdůležitější na tomto plese - masky! Rok od roku 
jsou promyšlenější a nápaditější, že si vždycky říkám, že už 
není co vymyslet lépe. A přece, další rok je to zase trošku 
jiné, ale opět dokonalé. Ať už to byly velké skupiny nebo 

jednotlivci, byli perfektní. Jedinečné líčení a převlek lido-
jedů z  Papui Nové Guinei byl až neskutečně autentický, 
stejně tak všechny postavy ze Slavností sněženek jako by 
vyskočily přímo z filmu. I skupinka trofejí se svým lovcem 
byla ztvárněna velmi nápaditě. Z jednotlivců byla pohád-
ková princezna Koloběžka, lego panáček i všichni další.

Ocenění masek letos bylo v  podobě slaných dortů, 
ale vítězi byli všichni, kdo se odhodlali přijít a bavit sebe 
i ostatní návštěvníky. O půlnoční překvapení se letos po-
staraly mladší členky výboru ČČK v podání „lupičů z Pa-
pírového domu“.

Zábava pokračovala až téměř do tří hodin do rána, kdy 
už všichni unaveni a spokojeni odcházeli domů. Už nyní se 
těšíme na setkání příští rok na maškarním plese.

Smýkalová Ludmila, předsedkyně MS ČČK

MAŠKARNÍ PLES
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TJ SOKOL HUŠTĚNOVICE

Před zahájením nové sezóny 2023/2024 se nám podaři-
lo posílit mužstvo příchodem Tomáše Piskláka, který u nás 
s  fotbalem začínal, pak fotbalově vyrůstal v  mládežnických 
kategoriích 1. FC Slovácko a v posledních letech byl pevnou 
součástí základní sestavy týmu Nedachlebic, hrajícího 1. 
A třídu. Z týmu Nivnice, hrajícího rovněž 1. A třídu, k nám 
již během jarní částí sezóny zamířil další z  mládežnických 
odchovanců Radim Otrusiník. Poslední posilou byl David 
Nguyen, který se přestěhoval do Huštěnovic a  připojil se 
k našemu týmu.

Novou soutěžní sezónu zahájilo mužstvo mužů zápasem 
30. července v Kněžpoli, v rámci 2. kola poháru Okresního 
fotbalového svazu. Zápas jsme vyhráli jednoznačně 1:5, kdy 
první poločas jsme ovládli po brankách Bruštíka, Piskláka 
a Hlúpika 0:3. Domácí sice ve druhém poločase snížili na 1:3, 
ale účet zápasu uzavřel dvěma góly Střítecký.

Další neděli po pohárovém zápase čekalo mužstvo první 
soutěžní utkání nového ročníku okresní přeboru, ve kterém 
měl náš tým přivítat na domácí půdě mužstvo z Nedakonic. 
Utkání však muselo být kvůli podmáčenému hřišti odlože-
no, a tak sezónu mužstvo zahájilo až o týden později v Jalu-
bí. V  prvním poločase toho k  vidění mnoho nebylo, avšak 
naše mužstvo bylo od první minuty na hřišti lepším týmem. 

Hlavně kanonýr Hlúpik nastřelil několikrát brankovou kon-
strukci. Domácí fotbalisté však veškeré snahy hostů přečkali, 
a  když se neurodila žádná z  našich šancí, do kabin šla obě 
mužstva za stavu 0:0. Ihned na začátku druhého poloča-
su orazítkoval již poněkolikáté brankovou konstrukci opět 
Hlúpik. To, co se nepovedlo v prvním, a na začátku druhého 
poločasu, se Hlúpikovi povedlo v 74. minutě zápasu. Huště-
novice, po hezky zahrané standardce, našli právě jmenova-
ného Hlúpika, který hlavou poslal naše mužstvo do vedení. 
Další branku hosté přidali po nedůrazném odkopu domácích 
v 82. minutě, kdy se trefil Pisklák. Jiskřičku naděje pro Jalubí 
ještě vykřesal Večeřa, který ze závaru před vápnem hostů do-
kázal vsítit kontaktní branku, ale pro domácí mužstvo to byla 
branka jediná. Naše mužstvo tak potvrdilo formu a odvezlo 
si z Jalubí všechny tři body. 

V dalším kole jsme na našem hřišti přivítali tým Březové. 
Za výhrou se naše mužstvo tlačilo ihned od začátku. Svého 
soupeře zmáčkli a nedávali mu prakticky prostor pro jakou-
koliv hru. Hosté hráli ze zabezpečené obrany a vesměs spíše 
na protiútoky. Z toho pramenilo i velké množství standard-
ních a gólových situací. A tak když nedokázali domácí využít 
ani velkého množství samostatných úniků, šlo se do kabin za 
bezbrankového stavu. Druhý poločas připomínal téměř to-
tožně ten první. Domácí tlačili svého soupeře a ten se hou-
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ževnatě bránil. V  posledních 15 minutách čepovali domácí 
jeden centr za druhým. Kolikrát však nepřesně zakončili, 
anebo si hosté s míčem se štěstím poradili. Paradoxně mohlo 
nakonec naše domácí mužstvo všeho litovat, když střela Blaž-
ka ke konci utkání z ojedinělého protiútoku hostů skončila 
těsně vedle pravé tyče. Zápas tak skončil 0:0.

K  dalšímu utkání cestovalo naše mužstvo do Bánova. 
V tomto utkání jsme se prosadili už v 11. minutě zápasu, kon-
krétně Hlúpikem. Ten se po krásné kombinaci se spoluhráči 
dostal sám před gólmana a prodal svoje ligové zkušenosti - 
0:1. Zápas měl tempo a obě mužstva si vytvářela šance. Proti 
vsítění další branky byli však brankáři obou celků. Do kabiny 
tak šly týmy za stavu 0:1 pro hosty. Celý druhý poločas se ani 
jeden z celků nemohl prosadit. Když už se postupně domácí 
začali smiřovat se ztrátou bodů, přišlo na řadu hororových 
šest minut pro naše mužstvo. Nejprve v  80. minutě zápasu 
domácí tým vyrovnal, aby o tři minuty později otočil zápas ve 
svůj prospěch na 2:1. Aby toho nebylo málo, v 86. minutě za-
vršili domácí obrat gólem na konečných 3:1. Bánov tak třemi 
slepenými góly otočil celý průběh zápasu ve svůj prospěch. 

Nešťastnou prohru chtělo naše mužstvo co nejdříve za-
pomenout, a  tak se soustředilo na další domácí zápas proti 
nevyzpytatelnému týmu Strání „B“. Fotbalisté Strání přišli 
před zápasem o svého brankáře, a nahradit ho tak musel hráč 
z pole. I přes tuto komplikaci to byli právě hosté, kteří šli jako 

první do vedení. Domácím se však podařilo vyrovnat záslu-
hou Hlúpika. Exligový fotbalista svou střelu do šibenice nedal 
hostujícímu brankáři šanci. Druhý poločas byl z pohledu ne-
zaujatého fanouška vyrovnanější. Přece jenom, v tom prvním 
byli daleko lepší domácí fotbalisté. A když hostující Miklovič 
spálil obrovskou tutovku, kdy tváři v tvář domácímu brankáři 
nedal, zákonitě přišel pro hostující mužstvo trest. Byl to opět 
Hlúpik, který po chybě hostů šel sám na brankáře a z úhlu 
i zásluhou teče jednoho z hráčů hostí zajistil domácím další 
tři body. 

Týden po domácí výhře chtělo naše mužstvo navázat na 
bodový zisky i na hřišti Ostrožské Lhoty, kam zavítalo k dal-
šímu zápasu. Ještě se ani všichni diváci, kteří si na tento zápas 
koupili vstupenku, nestihli usadit ke svému párku a pivu a už 
byli svědky první branky. Ta přišla vskutku rychle v 1. minutě 
utkání, kdy domácí Machala potáhl po levé straně míč, zasekl 
si jej doprostřed a za šestnáctkou poslal míč k levé tyči. Naše 
mužstvo se snažilo, ale vyrovnat se mu do konce poločasu 
nepodařilo, a tak šly oba celky do kabiny za stavu 1:0 pro do-
mácí. Huštěnovicím ve druhém poločase nezbývalo nic jiné-
ho, než otevřít hru, aby měli naději na nějaký bodový zisk. To 
však sebou zákonitě přinášelo šance domácích, kteří tak měli 
k útočení otevřenější obranu hostů. Toho dokonale využil do-
mácí Zalubil. Nejprve v  82. minutě využil krásného centru 
z pravé strany a hlavičkou nedal hostujícímu brankáři šanci 

Horní řada zleva: Pavel Čechmánek, David Kulhavý, Tomáš Pisklák, Marek Slezák, Josef Kedra, Ondřej Adamík. Dolní 
řada zleva: Lubomír Puškáč, Ondřej Šuranský, Petr Konečný a David Nguyen 
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a v 85. minutě se trefil podruhé, když v brejku 3 na 3 obešel 
obránce a poslal míč vedle nohy brankáře. Zápas tak skončil 
jednoznačným výsledkem 3:0 pro Ostrožskou Lhotu. 

Jednoznačná prohra v minulém utkání namotivovala naše 
mužstvo v dalším domácím utkání proti Nezdenicím, které 
naše mužstvo začalo zostra, a ve čtvrté minutě utkání jsme 
byli svědky první branky. Po dlouhém nákopu vyhrál hlavič-
kový souboj Hlúpik a naskytla se tak příležitost pro nikým 
nehlídaného Piskláka, který z hranice vápna napálil míč z vo-
leje za záda bezmocného brankáře hostí. Další pohroma pro 
hosty přišla ve 14. minutě zápasu, když se po rohovém kopu 
na přední tyč dostal k  jeho prodloužení Konečný a  Hlúpik 
tak měl snadnou práci dopravit míč do odkryté branky. To 
však nebylo od našeho mužstva všechno. Ve 21. minutě se po 
závaru v šestnáctce hostů nejlépe zorientoval Bruštík a z ma-
lého vápna napálil míč pod břevno. Definitivní tečku za po-
ločasem a de facto i za zápasem udělal ve 43. minutě Balaj-
ka, když vypíchl míč obránci a i přesto, že poprvé ještě tváři 
v tvář brankáři neuspěl, naštěstí pro něj se k němu míč odra-
zil znovu a s tím už problém neměl. Hotovo, šmytec a poločas 
skončil 4:0. Ve druhém poločase naše mužstvo, jisté si svého 
náskoku, polevilo a svůj náskok si hlídalo. V 70. minutě zápa-
su však přišel trest v podobě snižující branky. Tu měl na svě-
domí Pavlis. Po dlouhém nákopu využil nedorozumění mezi 
domácím brankářem a obranou a poslal míč do sítě. Jak se 
ale nakonec ukázalo, byla to poslední branka v tomto zápase 
a naše mužstvo tak vyhrálo 4:1.

V dalším kole zavítalo naše mužstvo na hřiště Hluku „B“, 
nováčka soutěže, ale současně jednoho z favoritů na přední 
příčky. Naše mužstvo do toho šláplo a šlo hned v 9. minutě 
zásluhou Šuranského do vedení. Ten se krásně obtočil ko-
lem hráče a levačkou za hranicí šestnáctky poslal míč k tyči. 
Druhé branky se naše mužstvo dočkalo ve 42. minutě zápasu, 
když se mu podařilo vytvořit tlak na domácího stopera, který 
tak místo brankáře našel přihrávkou Stříteckého a ten doklepl 
míč do sítě. Hluk se dočkal snížení gólem do šatny z pokuto-
vého kopu. Ve 44. minutě fauloval náš obránce v pokutovém 
území domácího hráče a tento faul potrestal domácí Marti. 
Do kabin se tak šlo o něco lépe hostujícímu mužstvu za stavu 
1:2. Ve druhém poločase chtělo domácí mužstvo vyrovnat, 
a  to se mu taky podařilo. Konkrétně v  53. minutě zápasu. 
Přetažený centr se dostal na zadní tyč k nikým nehlídanému 
Vozárovi a ten tak sám před brankářem nezaváhal. Víc se už 
do konce zápasu nestalo, a tak se oba celky rozešly smírně 2:2. 

V rámci dohrávky odloženého prvního jsme v týdnu před 
dalším domácím zápasem přivítali na domácí půdě tým pře-
kvapivého lídra soutěže z Nedakonic. Do tohoto utkání jsme 
nastoupili ve značně obměněné sestavě oproti minulým utká-
ním, s  ohledem na několik absencí hráčů základní sestavy. 
| Nutno podotknout, že i mužstvo hostí postrádalo několik 
hráčů základní sestavy, a tak dostaly na obou stranách mož-
nost se ukázat hráči z lavičky. Od začátku bylo utkání vyrov-
nané, když nakonec to bylo mužstvo hostů, které se ujalo ve 
22. minutě vedení. Naše mužstvo na to zareagovalo zvýšenou 
aktivitou, za kterou bylo ve 37. minutě odměněno vyrovná-
vací brankou Stříteckého. Bohužel hosté využili naší euforie 
a menšího soustředění našeho mužstva po vyrovnávací bran-
ce a během minuty vsítili další gól a upravili poločasové skóre 
zápasu na 1:2. Ve druhé půli se hra přelévala z jedné strany 

na druhou, ale ani jednomu mužstvu se již nepodařilo vsítit 
branku, a tak nakonec utkání skončilo naší prohrou. 

Po smolné prohře s týmem Nedakonic jsme v dalším utká-
ní přivítali na domácí půdě tým Bílovic. Utkání jsme nezačali 
moc dobře, což vyvrcholilo ve 20. minutě, když se po skru-
máži ve vápně nejlépe zorientoval hráč hostů Lukešík a pro-
střelil našeho gólmana. Obdržený gól nakopl naše mužstvo 
a  tomu se podařilo za dvě minuty vyrovnat, když po střele 
Hlúpika, která ještě gólem neskončila, se míč odrazil ke Stří-
teckému a ten z voleje vyrovnal na 1:1. Více se toho v prvním 
poločase již neodehrálo, a  tak poločasový výsledek byl 1:1. 
Ve druhém poločase se odehrával podobný scénář. Akorát 
si oba týmy prohodily pořadí jejich branky. Nejprve se v 74. 
minutě po volném přímém kopu prosadil Hlúpik. Jenže dvě 
minuty se k podobné situaci na druhé straně postavil Sedlář. 
Ten předvedl fotbalovou parádu a z 25 metrů vymetl šibenici. 
Zápas nakonec skončil 2:2 a dělbou bodů. 

V dalším kole naše mužstvo zajíždělo k sousedskému der-
by do Babic. Od začátku byla na obou mužstvech vidět velká 
touha urvat toto utkání pro sebe. Ač domácí Babice měly více 
příležitostí k otevření skóre, bylo to paradoxně naše mužstvo, 
které šlo ve 13. minutě do vedení z penalty. Pokutovému kopu 
předcházela skrumáž v malém vápně, kdy hlavičku jednoho 
z našich hráčů, mířící do prázdné branky, na poslední chvíli 
nedovoleně rukou vyrazil jeden z domácích hráčů a rozhod-
čí nařídil pokutový kop. K  jeho exekuci se postavil Hlúpik 
a  zkušeně poslal naše mužstvo do vedení 0:1. Tímto skóre 
skončil i první poločas. Ve druhé půli bylo k vidění několik 
zajímavých šancí na obou stranách, ale gól už nevsítil ani je-
den tým, a tak si naše mužstvo odvezlo cenný tříbodový zisk.

O týden později jsme na domácím hřišti přivítali tým Ja-
rošova a pro fotbalového fanouška to byla parádní podívaná. 
Od první minuty jsme hráli dobrý fotbal, byli jsme stále na 
míči a konečně proměnili šance, které jsme si vytvořili, což 
byla velká bolest v předešlých utkáních. O poločase jsme po 
brankách Konečného, Šuranského a Grebeně vedli jasně 3:0 
a Jarošov prakticky k ničemu nepustili. Ve druhém poločase 
jsme navázali na výkon z toho prvního a v 60. minutě to bylo 
po brankách Stříteckého a Hlúpika již 5:0. Poté naše mužstvo 
polevilo, což vedlo postupně ke snížení hostů na 5:2. Avšak 
v 82. minutě se krásnou střelou z hranice šestnáctky prosadil 
Kanyza a zvýšil vedení domácích na 6:2. Hosté nakonec ještě 
v 91. minutě zápas zkorigovali z pokutového kopu na koneč-
ných 6:3. 

V předposledním kole jsme zavítali na hřiště trápícího se 
Kněžpole. Začali jsme dobře, ale bohužel gólem nic neskon-
čilo. Domácí měli dvě šance, ale Hančíka při obou vychytal 
náš gólman, jinak si nic dalšího nevypracovali a hodně na-
kopávali. Druhý poločas byl jen o čekání na náš gól. Po fau-
lu na Hlúpika v pokutovém území a nařízené penaltě si míč 
vzal Zlámalík a nedal domácímu brankáři šanci. Nakonec to 
byla jediná branka v tomto utkání a naše mužstvo si připsalo 
další cenné body za vítězství. Nutno podotknout, že fanoušci 
našeho mužstva nás opět neskutečně hnali a po zápase jsme 
s  nimi mohli oslavit kromě vítězství také první čisté konto 
našeho mladého gólmana Marka Slezáka v mužském fotbale.

V posledním utkání podzimní části sezóny jsme na do-
mácím hřišti přivítali Slovácko „C“. V tomto utkání jsme od 
26. minuty hráli proti 10 po vyloučení jednoho z hráčů hostí, 
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což jak se nakonec ukázalo, nám příliš nesvědčilo. Hosté se 
zatáhli do bloku, my jsme měli pak problém dostat se do za-
končení. Na míči jsme sice byli častěji, ale prakticky z toho 
nic nebylo. Ke konci zápasu jsme sice mohli rozhodnout, ale 
stejně tak i utkání ztratit, když pár desítek vteřin před kon-
cem zápasu nás zachránil náš brankář Marek Slezák, když 
tváří v  tvář vychytal útočníka hostí. Vzhledem k předvede-
nému výkonu je nutno uznat, že remíza je spravedlivá a i jen 
bod z tohoto utkání se nakonec může hodit.

V podzimní části sezóny tak naše mužstvo nakonec na-
sbíralo solidních 22 bodů a  v  tabulce mu průběžně náleží  

3. místo, které bude chtít v jarní části minimálně udržet, a po-
kud se bude dařit, tak i vylepšit. Dalším z cílů je uspět v dal-
ším kole poháru Okresního fotbalového svazu a  postoupit 
minimálně do semifinále.

Na závěr bychom chtěli touto cestou poděkovat všem 
našim fanouškům za jejich velkou podporu při zápasech na-
šich týmů a také všem našim sponzorům za jejich dary, které 
nám pomáhají udržovat a v posledních letech i rozvíjet fotbal 
v Huštěnovicích.

Ing. Zdeněk Hruboš, předseda TJ SOKOL

Stella Grebeníčková, Stela Pulkrábková, 
Alex Králík

Soustředění na Břestku	

Zleva: Adam Havlík, Jakub Buksa, Jan Šmíd, Jan Prášil, Richard Kohout, Stella Grebeníč-
ková, Alex Králík, Stela Pulkrábková, trenéři Petr Kanyza, Radim Otrusiník

Protože podzimní počasí přálo fotbalu, tak naši nejmlad-
ší fotbalisté mohli dne 21. října 2023 poměřit své fotbalové 
dovednosti s  týmem Slovácka v přátelském utkání na hřišti 

v Huštěnovicích. Odveta se konala zanedlouho a to 2. prosin-
ce, tentokrát v tělocvičně ZŠ Sportovní v Uherském Hradišti.

FOTBALOVÁ MLÁDEŽ 

PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ PŘEDPŘÍPRAVKY
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9. prosince 2023 někteří hráči přípravky doprovodili hráče FC Bohemians Praha na trávník před soutěžním utkáním 
s klubem 1. FC Slovácko. 

20. ledna letošního roku se uskutečnil halový turnaj OFS v kategorii mladších žáků v nafukovací hale na Rybníčku ve 
Starém Městě a dne 3. února se konal tentýž turnaj v kategorii přípravky. Naši svěřenci si zahráli s týmy z Kněžpole, 
Hradčovic, Ostrožské Nové Vsi, Jalubí, Hluku a Újezdce u Luhačovic. 
Zleva: Patrik Kohout, Richard Kohout, Lukáš Kulhavý, Michal Kulhavý, Jakub Králík, Michal Šobáň, Ondřej Kovářík, 
Tom Pokorný, Jan Prášil, Stela Pulkrábková, Kristýna Kulhavá

Během zimní přestávky odehrály týmy přípravky a mlad-
ších žáků několik přátelských utkání s  týmem z  Kněžpole, 
a to na hřišti s umělým povrchem v Kněžpoli a ve sportovní 
hale ve Spytihněvi. Oba naše celky se během zimních měsí-
ců připravují na zahájení jarní sezóny buď na víceúčelovém 
hřišti, nebo využívají prostory kulturního domu. Bohužel ani 
jedna z těchto variant není zcela ideální, a proto vedení klu-
bu společně s  trenéry budou hledat pro další zimní období 
náhradní prostory, aby se mohly všechny kategorie našeho 
oddílu lépe věnovat přípravě na jarní kola fotbalové soutěže. 

TÝM PŘÍPRAVKY A MLADŠÍCH ŽÁKŮ
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14. - 16. 6. 2024 se uskuteční sportovně orientovaný výlet 
se stanováním v Campu v Rožnově pod Radhoštěm pro hráče 
a jejich rodinné příslušníky

22. 6. 2024 proběhne celodenní turnaj přípravek na hřišti 
v Olší v Huštěnovicích

22. – 26. 7. 2024 se uskuteční týdenní soustředění hráčů 
mladších 15 let v prostorách sportovního areálu v Huštěno-
vicích

Ing. Lucie Kulhavá

NEJBLIŽŠÍ PŘIPRAVOVANÉ AKCE

Máme za sebou první letošní turnaj Huštěnovského pohá-
ru 20. 1. 2024. Turnaje se zúčastnilo 13 hráčů, z toho čtyři no-
váčci a jeden zástupce olomouckého klubu Martin Dvořák.

Základní skupinu zvládl Dvořák s přehledem bez ztráty 
bodů a do Áčka postupoval ze své skupiny z 1. místa. Ve vý-
konnostní A skupině ale překvapivě zářili jiní hráči. Michal 
Procháska do A skupiny postupoval až po rozstřelu s Šárkou 
Malíkovou ze 4. místa. Ostatní zápasy si ale pohlídal a  po 
soustředěném výkonu vybojoval 2. místo. Dvořáka nakonec 
díky rozdílu ve skóre odsunula Monika Tichá až na místo 4.

O další překvapení turnaje se postaral Jožka Remeš, který 
obsadil v turnaji konečné 5. místo. Zvládl totiž v turnaji pora-
zit dva ze tří medailistů. Nejprve v základní části 4:2 přestřílel 
druhého Prochásku a poté v A skupině 2:1 Moniku Tichou. 

Děkuji všem za krásnou účast a uvidíme se na příštím tur-
naji.

Konečné pořadí turnaje
1. Martin Hlavačka | 1. skupina A.
2. Michal Procháska | 2. skupina A.
3. Monika Tichá | 3. skupina A.
4. Martin Dvořák
5. Jožka Remeš 
6. Jiří Kroča 
7. Petr Malík 
8. Šárka Malíková | 1. skupina B. 
9. Kristýna Malíková | 2. skupina B.
10. Adam Gajdoš | 3. skupina B. (Nejlepší nováček)
11. Petra Tichá 
12. Daniel Tichý 
13. Lukáš Gajdoš 

Martin Hlavačka

STIGA HOCKEY KLUB HUŠTĚNOVICE

Z  Olomouckého klubu dorazili čtyři hráči i  se svou jedničkou 
Davidem Dvořáčkem a z Třince dorazil 27. hráč ČR Aleš Krejza. 
Na stupních vítězů 1. Aleš Krejza, 2. Martin Hlavačka, 3. David 
Dvořáček

 Huštěnovský „Velikonoční“ pohár 30. 3. 2024. Turnaj nebyl re-
kordní jenom počtem hráčů, kterých se tentokrát sešlo 18, ale také 
kvalitou. Na stupních vítězů 1. Petr Malík, 2. Šárka Malíková, 
a 3. Juraj Ižvolt.



HUŠTĚNOVSKÝ
ZPRAVODAJ

36

ZDRAVÍME VŠECHNY PŘÁTELE FLORBALU. Po 
turnaji Igora Kaliny následoval turnaj 1 - 3. tříd, který 
byl pořádán ZŠ Huštěnovice 5. května 2023. Turnaje se 
zúčastnilo šest týmů. Na prvním místě se umístil tým ZŠ 
Huštěnovice A. Druhé místo patřilo FBC Slovácku. Třetí 
místo vybojovaly Huštěnovice B. Na čtvrtém skončily Ha-
lenkovice. Páté místo patřilo Kudlovicím. A Huštěnovice 
C skončilo na šestém místě. Poskládali jsme tři týmy, aby si 
zahrály všechny děti 1 - 3. třídy. Atmosféra byla přátelská, 
nebyl žádný úraz, děti si to užily. 

15. května jsme na pozvání trenéra Slovácka Jaroslava 
Juráska jeli na turnaj 1 - 3. tříd do ZŠ Halenkovice. V silné 
konkurenci jsme obsadili 2. místo, kdy nás porazil pouze 
Spytihněv 4:3.

V sobotu 20. května jsme jeli opět do ZŠ Halenkovice 
na turnaj 3 - 5. tříd.

Sestava: Tým Black - Petr Mamula, Klára Zbránková, 

Matyáš Kohout, Simona Kováříková, Štěpán Kodrla - gól-
man. Tým Yellow - Matouš Kodrla, Ondřej Kovářík, Kris-
týna Kulhavá, Jůlie Šobáňová, Adam Bruštík, Pavel Šmíd 
- gólman. Velmi kvalitní turnaj, plný tvrdých soubojů 
a těsně vyrovnané výsledky. Na tomto turnaji bylo několik 
trestných nájezdů, ale naše týmy vše zvládly s přehledem.

Pořadí: 1. Halenkovice Black, 2. Halenkovice Pink, 3. 
Včelín, 4. Huštěnovice Yellow, 5. Huštěnovice Black a  6. 
Napajedla.

Týmy na druhém až čtvrtém místě měly shodně bodů, 
od medaile nás dělil horší vzájemný zápas. Štěpán Kodrla 
držel celý tým jako gólman, měl výborné zákroky a svým 
výkonem podtrhl naše 4. místo.

9. června Florbalová noc
Tato akce byla nejen plná florbalu, ale také pohybo-

vých her a soutěží. Děti se na tuto akci každý rok velmi těší 
a přišly v plném počtu. Na spaní jsme byli rozdělení do tří 
skupin, první skupinu hlídala paní Králíková a Šmídová. 

FLORBAL – SPORTOVNÍ KROUŽEK PŘI ZŠ

Nejlepší gólmankou celého turnaje byla 
vyhlášena Nelly Straková. Náš nejlepší 
střelec turnaje byl Kovářík Ondřej s osmi 
brankami. 

Zleva Petr Mamula, Michal Šobáň, Ondřej Kovářík, Adam Bruštík, Jakub Králík, Matyáš 
Kohout, Jan Šmíd, Nelly Straková.
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Druhou skupinu měl na starost pan Straka a ve třetí sku-
pině hlídal pan Večerka. Vše proběhlo v klidu a bez úrazů. 
Děkujeme rodičům za podporu v nočních hodinách.

Největším vyvrcholením školního roku je turnaj O po-
hár starosty Huštěnovic, jehož součástí byl letos poprvé 
i turnaj dívek. Na pozvání přijely týmy Jalubí a Kudlovic.

Naše týmy - Huštěnovice kluci Green, Yellow a  Red. 
Dívčí týmy Huštěnovice A + B.

Na tomto turnaji jsme poprvé oblékli nové dresy od 
pana Jaroslava Králíka, za což mu děkujeme. Turnaj se nesl 
v přátelském duchu a všichni získali pohár a první tři týmy 
medaile.

Pořadí: 1. Huštěnovice Green, 2. Jalubí, 3. Huštěnovice 
Red, 4. Kudlovice a 5. Huštěnovice Yellow.

Posledním turnajem školního roku 2022/2023 byl jako 
obvykle turnaj ve Spytihněvi, který se konal 23. června. 
Turnaj s  plným počtem bodů vyhrály Halenkovice Blue. 
Na druhém místě Halenkovice Yellow. Třetí místo obsadily 
Huštěnovice. Za námi byly Luhačovice, Spytihněv, Kudlo-
vice a Napajedla.

Děkujeme rodině Mišákové za sponzorský dar v hod-
notě 2 tisíc korun, za který jsme koupili brankářské triko 

Goalie Armor Jersey Black/Green a  brankářský trenažér 
Shotcooler Stoupa 3.0 160*115 cm.

Sportu zdar, manželé Klapilovi

28. června proběhlo rozloučení s  páťáky. Děti dostaly 
poháry a  medaile za reprezentaci školy. Zleva Vojtěch 
Zemek, Matouš Kodrla, Kristýna Kulhavá, Pavel Šmíd, 
Matyáš Straka

Dne 28. září v loňském roce uspořádal Fašankový vý-
bor zájezd do Čech pod Kosířem jako odměnu pro ty spo-
luobčany, kteří se nějakou formou podíleli při přípravě, or-
ganizaci a vlastním průběhu masopustního veselí. Vlastní 
přípravy na tento zájezd proběhly už v  letních měsících, 
kdy se členové výboru nemohli dohodnout, který objekt 
v  Čechách pod Kosířem navštívit. Zda zámek, hasičské 

muzeum nebo muzeum historických kočárů. Nakonec vy-
šla vítězně obě muzea. Hlavními organizátory byli pověře-
ni manželé Josef a Libuše Remešovi.

Úderem sedmé hodiny a  třicáté minuty za krásného 
počasí, na den sv. Václava, vyrazil autobus od obecního 
úřadu se 42 účastníky směrem na Kroměříž a dále na Če-
chy pod Kosířem. Již mezi Babicemi a Spytihněví se linula 

FAŠANKOVÝ VÝBOR

TÉMATICKÝ ZÁJEZD DO ČECH POD KOSÍŘEM 
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autobusem vůně dobré slivovice a nebylo pochyb o tom, 
že se zájezd vydaří. Než jsme dorazili do cíle, linula se tato 
vůně autobusem ještě několikrát. S  dostatečnou časovou 
rezervou jsme dojeli na místo určení. Hodinka zbývala, 
než se muzeum historických kočárů otevře, a tak se někte-
ří účastníci šli projít do zámeckého parku, který je národní 
kulturní památkou. Park je součástí klasicistního zámku 
rodu Silva-Tarouca pocházejícího z Portugalska. Přítelem 
této hraběcí rodiny byl slavný český malíř Josef Mánes, 
který zde tvořil v letech 1849 až 1871. 

Konečně v 10 hodin se otevřela vrata do muzea kočárů, 
kde nás přivítal pan Václav Obr, zakladatel a majitel muzea. 
V krátkosti nás seznámil s posláním muzea, což je shro-
mažďování a prezentace sbírek předmětů související s ko-
čáry, propagace řemeslné práce našich předků a záchrana 
kulturního dědictví. Unikátní sbírku tvoří 38 kočárů z let 
1750 až 1920 pocházejících z Čech i ze zahraničí. Jedním 
z nejznámějších exponátů je arcibiskupský kočár, který byl 
zapůjčen při natáčení filmu o císařovně Sissi a kočár „Zla-
tá karosa“, pocházející z Francie a vyrobený v roce 1750. 
V prvním patře budovy muzea jsou vystaveny sáně, sáňky 
a kočárové doplňky. V nově přistavené místnosti za hlav-
ním sálem jsou umístněny smuteční vozy, kde je i největ-
ší pohřební vůz na světě, který měří na výšku víc jak 3,5 
metru a byl tažen šestispřežím. Všechny nás pak překvapil 

exponát pohřebního vozu, který pochází z Traplic a který 
si někteří z nás pamatovali z dětství. 

 Po ukončení prohlídky muzea kočárů následovala 
návštěva hasičského muzea, které je umístněno v  býva-
lé výrobní hale firmy Smekal - výroba hasební techniky. 
Firmu založil Antonín Smekal roku 1820 jako nejstarší 
v habsburské monarchii. Začínal s výrobou vysmolených 
košů, jeho syn už vyráběl ruční pístová čerpadla a  jeho 
vnuk stříkačky se spalovacím motorem, které se dodávaly 
nejen do Evropy, ale i do Číny a Egypta. Jedním z exponá-
tů je i stříkačka, která byla použita při hašení Národního 
divadla v roce 1881.

Po skončení prohlídky následoval přesun do nedale-
ké vesnice Hluchov, kde jsme měli zamluvený oběd v re-
stauraci „Na Sépce“. Vybrat si bylo možno ze tří jídel a lze 
konstatovat, že všechny tři jídla byla v dobré kvalitě a za 
přijatelnou cenu. Ve 14 hodin byl odjezd směr Kroměříž, 
kde byla naplánovaná prohlídka minipivovaru Černý Orel 
na Velkém náměstí. Přivítal nás majitel pivovaru a násle-
dovala beseda o  výrobě piva spojená s  ochutnávkou. Na 
ochutnání byly tři druhy piva: 11 světlý ležák, 12 polotma-
vý a 17,5 tmavý speciál. My jsme ochutnávali pivo, majitel 
zase naši slivovici. Po hodině aktivního ochutnání nám 
zbývala slabá hodinka do odjezdu autobusu, a  tak jsme 
se posadili před restauraci a  přes Velké náměstí zazněly 
písně všeho druhu za kytarového doprovodu Franty Ka-
dlčkového. To, že měly naše písničky úspěch, svědčí i pár 
vybraných korun v klobouku, kterými nás obdarovali ko-
lemjdoucí Kroměřížané. S poslední písničkou „Jarošovský 
pivovar“ jsme opustili Velké náměstí. Při zpáteční cestě 
zněly v autobuse další písničky a vtipy od všech účastní-
ků a dopíjelo se, co nám ještě zbylo. „Sláva nazdar výletu, 
nezmokli jsme, už jsme tu“ zaznělo naposled, než jsme se 
v autobusu rozloučili.

Chtěl bych touto cestou poděkovat manželům Reme-
šovým, zejména paní Remešové, za perfektní přípravu 
a organizaci zájezdu a už nyní se těšíme na další vydařený 
zájezd.

Zdeněk Veselý
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Tahle písnička a ještě mnohé další se zpívají v období 
masopustu, což je třídenní svátek, který začíná v  neděli 
a končí v úterý o půlnoci před Popeleční středou. Tyto tři 
masopustní dny jsou konečným obdobím fašanku, který 
začíná svátkem Tří králů. Popeleční středou pak začíná 
velký půst, který trvá až do Velikonoc a v tuto dobu se lidé 
zříkali zábav a bujarého veselí. Ale 
vraťme se k  masopustu. Tento ná-
zev vznikl ve spojitosti se slovesem 
„opustit“ a  ne ve spojitosti s  pod-
statným jménem „půst“, což je myl-
ná lidová spojitost. Slovo masopust 
odpovídá i  ekvivalentu italského 
slova „carnevale“, což v  překladu 
znamená „carne = maso“ a  „levale 
= odstranit“. Součástí masopustu je 
průvod masek, kdy se lidé převléka-
li do masek zvířat, což představova-
lo symboliku plodnosti, síly a  také 
poukazovali na smrtelnost člověka. 
Další nedílnou součástí masopustu 
je smažení koblih a božích milostí. 
Tyto dobroty se smažily na sádle, 
kterého bylo díky mnoha zabi-
jačkám v  tuto dobu nejvíc, a  měly 
tu výhodu, že ještě teplé dokázaly 
zahřát ruce. Masopust pak končí 
„pohřbením basy“, což bylo znamením, že si na ni v násle-
dujícím období nikdo nezahraje až do Velikonoc.

Foto č 118 hasiči 2 	  dát obtékat textem
Tradici masopustních oslav dlouho udržoval místní 

spolek hasičů. Tento však v  roce 1987 ukončil svou čin-
nost. Na tradici masopustu navázal „fašankový výbor“, 
který tvoří bývalí členové hasičů a  někteří noví zájemci. 
Před pětadvaceti lety, tedy v roce 1999, uspořádali první 
novodobý masopust, který navázal na předchozí tradici 
a byl obohacen tím, že byly všem platícím návštěvníkům 
taneční zábavy podány zdarma zabijačkové speciality. Toto 
trvá dodnes.

 Na vlastní přípravě masopustu se podílejí všichni čle-
nové fašankového výboru. Již dva měsíce předem jsou 
stanoveny úkoly a  termíny jednotlivým pověřeným čle-
nům. Jedni mají na starosti pozvánky, druzí zajišťují pří-
pravu jídla, další připravují sál, doprovodný vůz, shánějí 

muziku a v neposlední řadě organizují průvod masek po 
dědině. V  této souvislosti patří velké poděkování mistru 
kuchaři Laďovi Havlíkovi za přípravu jídel a rodině Zdeň-
ka Hruboše, která se stará o ty nejmenší členy maškarního 
průvodu. Velké poděkování patří vlastně všem, kteří se na 
přípravě masopustu podílejí v čele s Františkem Vaverkou, 

který vše zaštiťuje svou autoritou 
a obětavostí.

V  této tradici jsme pokračovali 
i  letos. V  10 hodin dopoledne vy-
razil maškarní průvod na pochůz-
ku po dědině, kterého se zúčastni-
lo přes padesát masek včetně dětí. 
Během průvodu bylo podáno všem 
účinkujícím občerstvení (dětem pá-
rek v  rohlíku, dospělým tlačenka 
a jitrnice) a po ukončení obchůzky 
se podával v  kulturním domě gu-
láš. Večerní zábava začala v  19.30 
hodin. Návštěvníci byli obdarováni 
vynikajícími domácími trubička-
mi, které nám upekla paní Lidka 
Machová. Všichni měli možnost 
ochutnat i domácí vdolečky. Vlastní 
masopustní zábavu obohatila svou 
produkci hudební skupina pana 
Nováka se zpěvačkou Markétou, 

kterou můžete znát i z televizního vysílání stanice „Šlágr“.
Úderem 22.30 vydal se smuteční průvod se zesnulou 

Basou k  poslednímu rozloučení. V  čele průvodu šel náš 
„vzácný host“, bývalý prezident republiky, za ním kráčel 
pan farář s kostelníkem doprovázený výběrčím do zvoneč-
ku. Následovaly čtyři osvědčené funebračky, které nesly na 
márách nebožku Basu. Závěr průvodu tvořily „pozůstalí 
a plačky“. Nutno podotknout, že celý obřad proběhl „dů-
stojně v rámci možností“ a byl ukončen Pochodem pad-
lých revolucionářů.

Co říci na závěr? Poděkování všem sponzorům za bo-
hatou tombolu (přes 60 cen), všem návštěvníkům taneční 
zábavy za účast a některým za to, že vydrželi až do závěreč-
né hodiny, a v neposlední řadě vyjádřit přesvědčení, že se 
do přípravy příštího masopustu zapojí i další noví členové, 
kteří o to projeví zájem. Budou vítáni!

Zdeněk Veselý

ZHUSTA CHLAPCI, ZHUSTA, KONEC MASOPUSTA …
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V rámci Sdružení rodičů jsme pokračovali ve své čin-
nosti i loni. Na jaře jsme pořádali další ze série besed s dět-
skou psycholožkou Mgr. Hanou Dvořáčkovou, tentokrát 
na téma: Aby učení děti bavilo. Dozvěděli jsme se spoustu 
nových pohledů na vzdělávání a  vnitřní motivaci našich 
dětí.

V květnu se konala oblíbená sazeničková a odkopková 
burza, kde jste si mohli za drobný obnos pořídit sazeničky 
zeleniny, bylinek nebo trvalek, případně udat své pěstitel-
ské přebytky. Všem dárcům i nakupujícím patří velký dík. 
Společně s  výtěžkem za prodej občerstvení na dětském 
karnevale se nám podařilo vybrat částku 7 000 Kč, kterou 
jsme věnovali dětem ze ZŠ Huštěnovice jako příspěvek na 
náklady dvoudenního školního výletu. 

Jelikož byly naše benefiční akce úspěšné, kromě peněz 
na výlet jsme dětem mohli udělat radost také dárky pro 
zpestření pobytu na čerstvém vzduchu, ať už během výuky 
nebo ve školní družině. Po domluvě s paní ředitelkou, kte-
rá nám pomohla s výběrem, si tak žáci mohou hrát s no-
vými fotbalovými míči, odpočívat na karimatkách pod 
stromy nebo se v parných dnech osvěžit pod vodní mlhou.

Návštěvníci podzimního moštování si mohli již tra-
dičně pochutnat na našem sladkém i slaném občerstvení 

domácí výroby, z něhož jsme získali 4 076 Kč. Ve spolu-
práci se základní školou proběhlo svatomartinské setkání 
s krátkým kulturním programem, sladkými rohlíčky a sa-
mozřejmě také sv. Martinem na bílém koni, který nám při-
vezl světlo naděje.

Na vánočním jarmarku jste v  našem stánku mohli 
ochutnat palačinky, horké nápoje nebo si za symbolické 
částky koupit použité knížky a dát jim tak nový smysl. Jen 
díky vaší podpoře jsme dokázali utržit rekordních 4 560 
Kč. Dalších 4 526 Kč přibylo z prodeje občerstvení na již 
letošním dětském karnevale. 

Děkujeme všem, kteří nám nezištně pomáhají s  pří-
pravou dobrot, ostatním pak za aktivní účast, podporu 
a  vstřícnost. A  samozřejmě paní ředitelce za vynikající 
spolupráci. Veškeré výtěžky z  akcí i  tentokrát věnujeme 
dětem z naší ZŠ na rozvoj aktivit ve škole i na školní za-
hradě. 

Na závěr vás chceme pozvat na přelomu dubna a květ-
na na jarní sazeničkovou burzu, jejíž přesný termín upřes-
níme na FB Sdružení rodičů v Huštěnovicích. A jestli máte 
chuť se do našich aktivit také zapojit, těšíme se na vás.

Monika Kopčilová

 SDRUŽENÍ RODIČŮ V ROCE 2023
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PŘIPOMENUTÍ VÁNOČNÍCH AKCÍ Z LOŇSKÉHO ROKU

VÁNOČNÍ JARMARK

VÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ PŘIPRAVILA KNIHOVNICE IRENA HLAVAČKOVÁ 

VÁNOČNÍ KONCERT S DRIETOMANKOU
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První písemné záznamy o  myslivosti v  Huštěnovicích 
jsou spojeny se vznikem lidové myslivecké organizace 
v roce 1949. Do této doby o provozu myslivosti v Huště-
novicích rozhodovali soukromí nájemci honitby. Ústní po-
dání členů a zápisy z členských schůzí byly podkladem pro 
zmapování historie. Kronika společnosti nebyla vedena. 
Toto je třeba brát v úvahu při čtení následujících řádků.

Až do roku 1949 bylo v  obci „honební společenství“, 
které spravovalo společenstevní honitbu. V  této době byl 
starostou honebního společenstva Hynek Hastík. Pan 
Vladimír Ulman se dobrovolně vzdal honební pachtovní 
smlouvy ve prospěch nově vznikající myslivecké jednoty. 
18. února 1949 se konala ustavující schůze za účasti 25 
osob. Schůzi řídil starosta honebního společenstva Hy-
nek Hastík. Činnost této organizace se řídila zákonem č. 
225/1947. Prvním předsedou Československé myslivecké 
jednoty (ČMJ) v Huštěnovicích byl zvolen bývalý nájem-
ce Vladimír Ulman, místopředsedou Svatopluk Varmuža, 
mysliveckým hospodářem František Býček, jednatelem 
Vladimír Varmuža, pokladníkem Cyril Křiva, revizory An-
tonín Hrdý a František Hanačík, hajnými Pavel Hrňa a Juli-
us Nesázal. Dalšími zakládajícími členy byli Josef Motyčka, 
Antonín Varmuža, Ludvík Mokroš, Otto Gabriel, František 
Navrátil, František Mach a František Grebeň. Honební spo-
lečenství posléze zaniklo.

Hlavní činnost myslivecké jednoty byla zaměřena na 
vysazování remízů, péči o zvěř a zvelebování honitby. Pro 
hajného byl koupen dalekohled, k  zajištění zvýšení sta-
vu bažantí zvěře pořízena umělá líheň. Konal se tradiční 
„Štěpánský hon“, kdy cena zvěře pro členy činila za párek 
koroptví dvacet korun, za bažanta třicet korun a za zajíce 
padesát korun. 

V roce 1950 byl předsedou zvolen Antonín Hrdý a my-
sliveckým hospodářem Pavel Hrňa. Byl vysazen remíz Fí-
fart, Cigánská jama a Calgov (horní remíz). Funkce před-
sedy společnosti se měnila téměř každý rok. Členové dbali 
na poctivé chování se ke zvěři. V roce 1952 byl předsedou 

František Grebeň a mysliveckým hospodářem Otto Gabri-
el. Byla postavena výrovka na Hampalkách. Uloveno bylo 
153 zajíců, 30 bažantů, 70 kachen a 320 koroptví. 

V  roce 1953 byla členská základna následující - Otto 
Gabriel, Julius Nesázal, František Grebeň, Štěpán Čech, 
Antonín Hrdý, František Navrátil, Cyril Mach, Vladimír 
Varmuža, Pavel Hrňa, Jan Vitásek, František Hanačík, 
Ludvík Mokroš, Josef Janků. Za hosty byli přijati Josef 
Vloch, Antonín Adamík, František Mach a Vojtěch Janeček 
(host nemá hlasovací právo).

V roce 1952 byl předsedou Josef Velísek, ke konci roku 
František Grebeň. Novým členem se stal Libert Maňásek 
a  Stanislav Snopek. Štěpán Čech byl předsedou od roku 
1955. V roce 1958 u Pavla Hrně byla postavena voliéra pro 
odchov pernaté zvěře. Bylo odloveno 342 zajíců, 92 bažan-
tů a 102 koroptví. 

Od roku 1960 byl předsedou František Navrátil. Byly 
dosazovány remízy Calgov a Cihelna. Československá my-
slivecká jednota se přejmenovává od roku 1961 na Česko-
slovenský svaz myslivců (ČSM). 

V roce 1962 za hosty byli přijati Václav Březina, Vlas-
timil Vojtek a  František Černík. Předsedou se stal Libert 
Maňásek, ale ke konci roku pro pytláctví byl funkce zbaven 
a vyloučen ze společnosti. Za člena byl přijat Antonín Ada-
mík a zvolen předsedou. Pro neplnění povinností a pytlác-
tví byl z řad myslivců vyloučen rovněž Vladimír Ulman. 

18. ledna 1963 došlo ke spojení revírů Huštěnovice 
a Sušice. Důvodem sloučení bylo zvýšení honitby nad 500 
ha, což ukládal zákon. Ze Sušic přišli členové Josef Mikulík, 
Adolf Sentl, Zdeněk Kostelníček a František Pešl. Předse-
dou byl zvolen František Navrátil, ale pro špatné vykoná-
vání funkce jej nahradil Josef Mikulík. Společnost měla 21 
členů, včetně hostů. Novým členem se stal Miloš Petrželka, 
za hosta byl přijat zpět Libert Maňásek a Zdeněk Nesázal. 
V následujícím roce byli přiřazeni za členy. 

V roce 1964 byl předsedou Josef Mikulík, mysliveckým 

75 LET MYSLIVOSTI V HUŠTĚNOVICÍCH

Julius Nesázal, Antonín Varmuža, Křesala, František Býček, Vil. 
Jemelka.

Václav Hána, Slavomír Lipták, Vlastimil Škrabal, Oto Gabriel, 
Petr Hrbáček, Stanislav Snopek, Vlastimil Vojtek, Zdeněk Nesá-
zal, Alois Štěpán, Antonín Smolík.
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hospodářem Otto Gabriel. Pro nemoc se s myslivostí roz-
loučil Julius Nesázal. V roce 1967 se vyskytla u zajíců tu-
larémie, a každý ulovený kus musel projít veterinární kon-
trolou. Za člena byl přijat Václav Hána. Uloveno bylo 164 
bažantů a 258 zajíců. 

Za krajně nemyslivecké jednání a  hrubé porušování 
morálních zásad myslivosti byl v  roce 1965 vyloučen ze 
společnosti František Grebeň. Tento rok byl pro myslivost 
nepříznivý a to se projevilo na výřadech. Střeleno bylo 33 
bažantů, 44 zajíců a uloveno odchytem 11 zajíců. Za nové-
ho člena byl přijat Antonín Smolík. Pro veřejnost myslivci 
připravili srnčí hody. Myslivecká společnost v tomto roce 
čítala 17 členů. 

V roce 1968 byli přijati noví členové - Petr Hrbáček, Jan 
Hasmanda, Jaroslav Králík a Bohuslav Bazala, jako host Jan 
Pecha. Členská základna měla 22 členů. V  roce 1969 byl 
po dlouhé době povolen zkušebně lov koroptví. Byl zjištěn 
neuspokojivý stav. V roce 1970 je předsedou Josef Mikulík, 
mysliveckým hospodářem Vlastimil Vojtek, zemřel zaklá-
dající člen František Býček a za neplnění základních povin-
ností byl z ČSM vyloučen Antonín Adamík. 

Po složitých jednáních a velmi rušných diskuzích byla 
odsouhlasena na louce u čapího hnízda výstavba myslivec-
ké chaty s potřebným mysliveckým zařízením. V následují-
cím roce byl pozemek oplocen. U Vinšovaté bylo započato 
s výsadbou dalšího remízu. Novými členy se stali Vladimír 
Mazáč, Alois Štěpán a Vlastimil Škrabal. 

V roce 1973 byl předsedou zvolen Václav Hána, hospo-
dářem Vlastimil Vojtek. Za členy byli přijati Josef Kadara 
a Josef Černík. Za dobrou práci pro myslivost vyznamenání 
převzali zakládající členové František Hanačík, Pavel Hrňa 
a Antonín Hrdý, který se nejvíce zasloužil o výsadby remí-
zů. Stavba myslivecké chaty byla zahájena v  roce 1973, 
v  následujícím roce stála hrubá stavba. Myslivci odpra-
covali 1200 hodin, a stali se tak nejaktivnější složkou NF 
v obci. Členská základna činila 21 členů. Ulovilo se 326 za-
jíců a 308 bažantů. 

Od roku 1993 byl předsedou Myslivecké společnosti 
Huštěnovice - Sušice Antonín Smolík, který zemřel v říjnu 
2011. 

V  osmdesátých letech došlo k  direktivnímu sloučení 
společností Huštěnovice, Babice a Kudlovice. Násilné slou-
čení se nesetkalo s úspěchem, a jakmile to doba a zákony 
umožnily, došlo opětovně k osamostatnění, tehdy pod ná-
zvem Myslivecká společnost Huštěnovice - Sušice. 30. 
prosince 1992 se konala ustanovující Valná hromada ho-
nebního společenstva. Starostou honebního společenstva 
byl zvolen Ing. Jaroslav Králík st., místostarostou Doc. Ing. 
Čestmír Ondrůšek CSc., jednatelem Bohuslav Bazala a po-
kladníkem Vladimír Havlík. Bylo zaregistrováno Honební 
společenstvo Huštěnovice (HS) a  byla uznána společen-
stevní honitba Huštěnovice o výměře 666 ha.

Dne 9. dubna 1993 došlo k uzavření smlouvy o proná-
jmu výkonu práva myslivosti mezi HS Huštěnovice a My-
sliveckou společností Huštěnovice - Sušice. K  pronájmu 
došlo na období od 1. dubna 1993 do 1. dubna 2003. Za MS 
smlouvu podepsal předseda Antonín Smolík a za HS Ing. 
Jaroslav Králík st. Na základě zákona o myslivosti 449/2001 
došlo k úpravě činnosti honebních společenstev a 6. pro-
since 2002 se konala transformační Valná hromada ho-
nebního společenstva Huštěnovice. Zde došlo k pronájmu 
společenstevní honitby Myslivecké společnosti Huštěnovi-
ce - Sušice na dalších deset let. 

Předsedou byl Doc. Ing. Čestmír Ondrůšek CSc., mys-
liveckým hospodářem Ing. Jaroslav Králík Ph.D., místosta-
rostou Ing. Jaroslav Králík st. a  členové Bohuslav Bazala, 
Zdeněk Nesázal, Petr Nesázal, MUDr. Jaroslav Knot, Aleš 
Richtr, Antonín Smolík, Václav Kolomazník, MUDr. Ště-
pán Ondrůšek a Tomáš Dostálek. 

V roce 2013 byla s Honebním společenstvem Huštěno-
vice obnovena smlouva a prodloužena na dalších deset let. 
Mysliveckým hospodářem byl Ing. Jaroslav Králík, Ph.D., 
funkci předsedy myslivecké společnosti zastával Doc. Ing. 
Čestmír Ondrůšek, CSc. Myslivecká společnost Huštěnovi-
ce - Sušice měla deset členů. V únoru 2013 zemřel dlou-
holetý místopředseda Myslivecké společnosti Huštěnovice 
- Sušice a  starosta Honebního společenstva Huštěnovice 
Ing. Jaroslav Králík. V listopadu 2021 zemřel předseda my-
sliveckého spolku Doc. Ing. Čestmír Ondrůšek, CSc.

Na slavnostní poslední leči v roce 2007, ve jménu starodávného práva Pasování na myslivce, třemi údery na levé rameno, pasoval Jaro-
slava Králíka ml. a Aleše Richtra na myslivce Ing. Jaroslav Králík st. Při ceremoniálu, v přátelské atmosféře, připomněl všem přítomným 
mysliveckou etiku a morálku.
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Myslivecká společnost Huštěnovice – Sušice je od 1. 
1. 2014 zapsána ve spolkovém rejstříku jako Myslivecký 
spolek Huštěnovice – Sušice. V roce 2014 bylo upraveno 
okolí myslivny a skladovací budova.

V roce 2023 byla s Honebním společenstvem Huštěno-
vice obnovena smlouva a prodloužena opět na dalších de-
set let. Mysliveckým hospodářem je Ing. Jaroslav Králík, 
Ph.D., funkci předsedy mysliveckého spolku zastává Aleš 
Richtr. Myslivecká společnost Huštěnovice – Sušice má 
v roce 2024 sedm členů: Jaroslav Králík, Štěpán Ondrůšek, 
Bohuslav Bazala, Aleš Richtr, Václav Kolomazník, Zdeněk 
Nesázal, Tomáš Dostálek. 

V únoru 2024 zemřel člen mysliveckého spolku MUDr. 
Jaroslav Knot 

Myslivecká společnost je nevýdělečnou organizací. Cel-
ková výměra pronajaté honitby je dnes 666 ha. Výkon prá-
va myslivosti je zaměřen především na péči o zvěř a její lov 
dle zákona a chovatelských zásad a na zákonném tlumení 
predátorů. Každoročně probíhá vakcinace proti vzteklině, 
je zajišťováno ozdravovací krmivo. Všichni členové se snaží 
o vytváření přirozených podmínek pro zvěř. Tomuto účelu 
slouží údržba stávajících a výstavba nových krmných a lo-

veckých zařízení. V honitbě je pět krytých kazatelen, deset 
posedů, devět jeslí pro srnčí a zaječí zvěř, jedenáct zásypů 
pro bažanty, osm solných lizů. Každý myslivec si sám zajiš-
ťuje kvalitní seno do jeslí a jadrné krmivo poskytuje zdar-
ma firma FYTO Králík.

V honitbě se vyskytuje z užitkové zvěře zvěř srnčí, zajíci, 
bažanti, koroptve, divoké kachny a divocí holubi. V menší 
míře, v době od května do října, se vyskytují divoká prasata. 
Z predátorů pak především liška, kuny a psík mývalovitý. 

Od září do listopadu probíhají hony na divoké kachny. 
Při těchto lovech musí být nejméně tři střelci a  jeden lo-
vecky upotřebitelný pes. Na střelnici probíhá cvičná střelba 
na asfaltové holuby na klasické baterii a na loveckém kole. 
Tady si každý procvičí dovednost před podzimními hony. 
Lovecká sezóna koncem roku je pak jenom malou odmě-
nou za celoroční práci. Členové vlastní lovecky upotřebitel-
né psy ohaře a norníky. 

Zakrmování zvěře v  zimních měsících, nájem z  ho-
nebních pozemků, ale také udržování myslivecké chaty je 
hrazeno členy Mysliveckého spolku Huštěnovice - Sušice, 
která je neziskovou organizací. /AB/

Myslivecký spolek Huštěnovice - Sušice
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Toš obyčejně na svatého Štěpána byly v Huštěnovicích 
hony na chlupatů, pernatů, škodnů a co si kdo střelil. Jako 
kluci světa znalí, také sme sa na hon samozřejmě cpali. Jako 
honci nebo náhončí a  měli sme chuť převeliků, protože 
sme věděli, kde má hnízdo každá straka, kde hřaduje kerý 
bažant, kolik zajíců běhá před kanálem od Vinšovaté. No 
nekdy aj za kanálem na Staroměstko, trať Trumpétky. Po 
slavnostním přivítání sdělil pan Otto Gabriel, že mládež do 
patnácti roků se odebere dóm, spadla nám brada. Protože 
nás bylo aspoň deset. Otec chodívál také na hon. Povídá, 
ten nejmladší půjde se mnů a vzál mě za ruku a už to bylo. 
Střelců, které si pamatuju, bylo tenkrát hromada. Moc dob-
rých enom tak čtyři pět – František Navrátil, Antonín Ada-
mík /Kodrla/, Zdenek Nesázal a František Grebeň /Drn/. 
Ostatní byli účastníci nebo hosté. Jako hosta si pamatuju 
profesora Jurajdu. Krásný starší pán, který si snáď ani ne-
vystřelíl. 

Strýc Býček /Šerif/ nebo strýc František Hanáčík, to byli 
myslivci. Skorem kolem 70 let, ti také na zvěři moc škody 
neudělali. Na strýca Hanáčíka mám vzpomínku. 

Bylo to nekde na Podílech, šél sem vedle něho. Chlapi 
volajů: strýcu, zajíc. Kde?. Toš ide na vás! Než se otočili, vy-
hrnuli si rukávy, zajíc půl metru kolem nich a žádná rana. 
Zajíc pryč. Strýc sklonili „dvojku“ a pronésli větu: Já sem 
mu život nedál, já mu ho brat nebudu. 

Šlo se z honu, nekteří měli už v lebeni, né ale z práce, toš 
z gořalky. Tenkrát se mohlo eště koštovat. Nepamatuju, že 
by se nekom něco stalo. Otec povídá: ideme ke mně, mám 
napálené, půjdeme koštovat. Toš honci, střelci, nekeří ani 
chuť neměli. Šlo se Záhumeniců od kanála, už bylo špatně 
vidět, ale dobré, trefili. 

U nás bylo po zabijačce, prase visalo dycky v kolni na 
trámě na řetazi. Visál eště krmholec aj s váhama. První šel 
strýc Kočenda Antonín, jak už sem vzpomněl, sůsed našich 
stařečků. Tož potmě si nevšímli toho krmholca, vrazíl do 

toho čelem. Trošku to rozhůpál, rana se vrátila podruhé. 
Chlapi co šli za ním to viděli, no a strýc Grebeň /Drn/ nabíl 
dvojku a bác, bác a strýc Kočenda byli hned na řiti a pro-
nesli: komu z vás sem ublížíl? Zapíjali to do rána.

Utrmácení, z trošky slivovice napití, těšili sme se na my-
slivecků zábavu v kulturáku. Nejkrásnější muziky, toš aj jak 
hody. Ale myslivci to byla nádhera. Škoda, že to nepokra-
čuje dodnes. Gulášu navařeného, tombola překrásná, sál 
samé chvójí, vonělo to jak v lese. 

Pamatuju na pasování na myslivce. Kamarád Jožka Ka-
dara /Kádek/ byl také kandidát. Mimo jiné, moc otázek od 
komise, odpovídál, všecko dobré. Akorát otázka, co je to 
kulobrok, Kádek se zamyslél a povídá tej komisi. To je pes 
Brok a má kule. Aplaus veliký, odpověď správná. Vína a sli-
vovice naporůčaného, aj zadarmo do ranního kuropění. 
Kádek /1944 – 1994/ a jeho pěsnička:

Už troubějí, už troubějí, na horách jeleni. Mysliveček na 
posedu, má palouk pěkně v nadhledu a s prstem svým už 
na spoušti, dívá se do houští. 

Zdraví Vás strýc Sláva

STRÝC SLÁVA VZPOMÍNÁ

Horňané a dolňané při vyhrkávání

Kdo si hraje, nezlobí
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Pan učitel Rudolf Hanačík, rodák z  Březnice, 
v Huštěnovicích učil a řediteloval v letech 1907 – 1920. 
Na sklonku svého života vzpomínky na huštěnovské 
občany diktoval manželce Andělce, rozené Kopecké 
z Huštěnovic. Vzpomínku si čtěte z rukopisu, i s těmi 
krásnými chybičkami tehdejší doby. 

Stařeček Filip Varmuža se narodil v roce 1811 a ze-
mřel asi v roce 1915. Statný, bujný chlap, bohatý sed-
lák, furiant, jak se píše v úvodu vzpomínky, byl čtyři-
krát ženatý. Počtvrté se ženil v 66 letech. 

V posledním odstavci by mělo být napsané: Filip 
Varmuža měl z  pěti vnuků jednoho profesorem … 
Byli to synové dcery Františky, která se až do jeho 
smrti o stařečka starala.

Všímavý čtenář může namítnout, že dcera Fran-
tiška by se měla po sňatku jmenovat jinak. Ale omyl. 
V  tu dobu bylo v  naší obci příjmení Varmuža snad 
nejpočetnější. Filip se narodil v čp. 79 a Františka si 
vzala Jana Varmužu z čp. 19. Velkopodnik lihovar, pá-
lenice a vaření povidel byl v domě čp. 12.

Alena Bazalová 

ZE VZPOMÍNEK UČITELE RUDOLFA HANAČÍKA
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Každoročně se schází spoluobčané v kulturním domě k jarnímu besedování se starostou a zastupiteli obce. V hodinovém pro-
gramu vystoupil Folklorní soubor Kalina a Pěvecký sbor Kalinka z Babic s cimbálovou muzikou Olšavanka a Tramín. Při 
skleničce vína a při muzice se velice pěkně povídá a vzpomíná. Škoda veliká, že účast vás spoluobčanů je rok od roku stále 
menší. 
TATO BESEDA JE PRO VŠECHNY OBČANY, NEJEN PRO STARŠÍ ROČNÍKY. Proto se také upustilo od osobních pozvá-
nek, že může přijít kdokoliv, v jakémkoliv věku. PŘIJĎTE SE POBAVIT, RÁDI S VÁMI POBUDEME. 
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V sobotu 16. března jsme v obřadní síni OÚ přivítali nové občánky Václava Láhnera, Barboru Zachovou a Tobiase Vičíka 
s jejich rodiči. 


